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Kéie libér ua kushtoj shokéve qé rané pér-
tej kufirit pér lavdiné e atdheut me bindje té
ploté se amaneti i tyre pér shkatérrimin e fa-
shizmit dhe pér clirimin e popullit do té co-
hej deri né fund.



QYTETI I FUNDIT U CLIRUA

Pas clirimit té Lezhés batalioni i dyté i Briga-
dés VII S i ndigte gjermanét drejt Shkodrés. Ko-
lona partizane e udhé&hequr nga zévendéskomisari i
brigadés, shoku Adil Cargani, mbérmriti ng Bushat. I
gjithé batalioni filloi sulmin pér clirimin e Shko-
drés né vijén Beltojé-Bérdicé. Sulmi ishte aq 1
befasishém sa gé shumé gjermané u gjetén né gju-
mé; partizanét vrané shumé prej tyre dhe i thyen
ata deri brenda né fshat. Né kéte kohé forca té
tjera gjermane kundérsulmuan. Partizangt u
zmbrapsén. Té nesérmen pérséri filloi sulmj mbi
kéte wvijé. Né gendér té vémendjes ishte kalaja e
Bérdicés e cila géndronte né mbrojtje té bregut
té¢ Bunés dhe urés sé¢ Bacallékut. Sulmi i partiza-
néve té batalionit té dyté ishte i forté. Rezistenca
e métejshme e amikut ishte e koté. Bombat e do-
rés u hodhén si breshér mbi kala dhe partizanét
~duke e sulmuar né krah dhe né shpiné u futén
né cadrat e kundérshtarit duke zéné 4 mitralozé,
mjaft municion dhe veshmbathje. Pér katér oré
rresht vazhduan sulmet dhe kundérsulmet; e gjithé
lugina ziente. Nga kalaja e Shkodrés artileria e
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armikut géllonte pa pushim, por partizanét me né
krye zévendéskomisarin e brigadés géndronin he-
roikisht.

Né kété koh#g edhe né drejtim t€ Vaut té De-
jés, té urés sé Mesit e gjetké buciste pushka par-
tizane. Armiku kishte krijuar dy-tri vija mbroj-
tjeje pér mbajtjen e qytetit, prandaj duhej patjetér
njé grupim mé i madh forcash dhe njé renditje
mé e miré. Shtahi i divizionit t& dyté dhe Komanda
e Pérgjithshme afroi forca té tjera. Pas datés 25
néntor aférsisht ishte kjo renditje forcash: Brigada
VI vepronte né Shal-Shosh me njé degézim pér
té¢ béré presion mbi vijén Hot-Koplik. Brigada
VII kishte marré urdhér té ngushtohej me vijén
Sheldije-Vahu i Dejés-Mjedé duke i 1éné vijén Bel-
tojé-Bérdicé Brigadés XXIII dhe XXIV. Brigada
XXII dhe grupi i Shkodrés vepronte né verilindje
té Shkodrés. Kjo wvendosje forcash krijonte kushte
dhe mé té pérshtatshme pér clirimin e gytetit.

Gjermanét kérkonin me ¢do kusht gé& t'i ruanin
forcat e tyre té paprekura dhe té krijonin kushte
té pérshtatshme pér térheqje. Né njé raport gé ata
i kishin drejtuar komand&s sé tyre thoshin: «Spos-
timet vonohen pér veprimtari té theksuar bandash
né Shqipéri».

Mercenarét shqiptaré pér t& mos dhéné llogari,
kérkonin me ¢do ményré t€ largoheshin nga atdheu
i tyre. Né mbrémjen e 25 néntorit shoku Adil Car-
cani kishte té dhéna té& sigurta se njé varké me
afér 100 mercenaré, népérmjet Bunés, do 1& nisej
pér né Itali. Pér té ndaluar kété ai i kérkoi shokut
Tajar Grepcka 12 partizané t& zgjedhur.

«Mos harroni pér cfaré u porosita! — i tha
shoku Adil njésitit mbasi i uroi sukses.
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«Si urdhéroni, mos kini merak!- u pérgjegj
pérgjegjési 1 njésitit dhe sé bashku me shokét u
zhduk né errésirén e natés.

Porosité ishin té shkurtéra dhe té qarta: «T'i
shmangeshin ¢do pérpjekjeje me armiqté e tjere.
Té zihej prita né vendin e késhilluar! Té kapeshin
me c¢do kusht tradhétarét!s

Té mnesérmen e gjithé brigada u pérgéndrua
né jugélindje té Vahut té Dejés. Disa kompani sul-
muan kodrén mbi uré qé té kapnin disa objekte
té pérshtatshme pér té kaluar lumin.

Gjermanét e kuptuan pregatitjen gé po bénin
partizanét pér sulmin’ e pérgjithshém prandaj sul-
muan me artileri forcat tona. Aty prang kishés
géndronte mé kémbé «Agimi» me disa udhéheqé‘-g.
té tjeré qé drejtonin forcat. Predhat e artilerisé
plasnin sa lart poshté, por ata shikonin me kuresh-
tje formacionin e partizanéve dhe merrnin masa
organizative pér sulmin.

Javén e fundit t& néntorit té vitit 1944 kishin
réné shumé shira. Lumenjté kishin dalé jashté
shtratit t& tyre dhe merrnin cfarg té gjenin pér-
para. Megjithkété, me ndihmén e popullsisé ven-
dase dhe sidomos t& disa fshataréve nga katur}.d}
Mjedé, me shumé véshtirési, né errésirén e nates,
lumi u kalua. Té nesérmen filloi sulmi i pérgjith-
shém drejt Shkodrés.

Né luginén e Gurit t& Zi ndodhet njé shkémb
i madh, nga maja e té cilit kontrollohet e gjithé
fusha dhe pllaja lindore. Prandaj gjermanét kishin
vendosur kétuy njé mitraloz, i cili, me zjarr té kry-
gézuar, mbrohej nga njé sistem i téré gendrash

zjarri dhe géllonte mbi forcat tona.
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Partizanét ishin afruar dhe po prisnin urdhérin
pér t'u hedhur pérséri né sulm.

— Eh, — tha Zihniu, njé i ri komunisi nga
gyteti i Beratit, — pa u asgjésuar mitralozi né ma-
jén e shkémbit nuk mund té ecet pérpara! Nga
asnjé ané nuk mund € hipet né majén e gurit,
madje as granatat nuk mund t& hidhen deri atje,
prandaj duhet ta izolojmé kété piké nga pikat e
tjera dhe ta asgjésojmé até nga afér me zjarr té
pérpikté.

Megjithése pér asnjé cast nuk i hiqte syté nga
fusha e luftimit, komandanti dégjonte me vémendje
propozimin e k&tfj té riu komunist. Atij, si duket,
i pélgeu ky mendim dhe kjo U vu re nga njé buzé-
geshje e lehté gé i ndricoi fytyrén.

— Ku éshté Faiku? — pyeti komandanti.

Faiku ishte njé snajper i mivé; t¢ gjithé géllo-
nin miré, por ai qgéllonte mé miré ng shenjé. Né&
luftén e Geézicit né Mirdité batalioni i treté ishte
futur né thellési t€ gjermanéve dhe kishte dalé
prané pozicioneve té artilerisé sé tyre gé géllonte
pa pushim mbi forcat tona. Partizanét dégjonin
dhe shikonin nga larg se té gjitha kéto veprime
i komandonte né gjuhé té huaj vetém njé oficer.
Té gjithé donin té géllonin kundér kétij krimineli
por njé shok propozoi t&€ vinte Faiku. Shpejt e thi-
rrén snajperin e vjetér dhe i treguan obiektin. Ba-
teria géllonte e géllonte mbi forcat tona. Faiku u
shtri sakaq pér toké mori shenjé, gélloi vetém njé
heré, u ngrit dhe tha me shaka: «U pasté léné
uratén!». Té gjithé pané se si oficeri u shtni sa gjaté:
gjeré. Grupi partizan sulmoi pozicionet e armikut
dhe cau pérpara.

Pas pak, prané komandantit u duk pérsért



snajperi i vjetér dhe sé bashku me 1é rréshgilén
edhe katér partizané té tjeré. Mbasi u afruan buzé
xhadesé aférsisht 150 metra ata gélluan vetém njé
heré. Mitralozi pér njé kohé nuk u ndie mé, mi-
répo pas pak filloi pérséri té géllonte. Té pesté
snajperét e zgjedhur gélluan dhe pérséri heshtén.

Partizanét u hodhén n& sulm drejt shtépive
dhe me lehtési shkuan pérpara. Brigadat e tjera
vazhdonin t& ngushtonin rrethimin. Brigada XXII
dhe grupi i Shkodrés po rrezikonin prerjen e rru-
gés Shkodér-Koplik. Brigada XXIII dhe XXIV ju
afrua urés sé Bacallékut.

Forcat tona kérkonin me c¢do kusht té& clironin
gytetin dhe ta shpétonin até nga njé shkatérrim
1 sigurt.

Brigada VII vazhdonte té pérparonte. Por né
té hyré té fshatit, duke treguar triméri té rrallé,
u vra i riv Zihni Toska.

Mé 28 néntor rrethimi u ngushtua mjaft, sul-
met dhe kundérsulmet vazhduan gjaté gjithé dités
gé nga kecdrat e Bardhajt e deri né Tepe, rrézé
kalasé.

Natén e 29 néntorit u bé sulmi i fundit i koor-
dinuar nga té gjitha repartet. Gjermanét u térhogén
nga t& dy krahét ng panik té ploté, duke ju hequr
mundésia pér té shkatérruar qytetin. Ata lané né
prapavijé njé pjesé té wvogél forcash, bashké me
disa fashisté italiané, xhandaré dhe reaksionaré té
ndryshém, té cilét gqé né pushkét e para hodhén
armét. Gjaku i Zihni Toskés i I. Strumit, F. Kap-
llanit, N. Bejtos, A. Nakos, R. Meges si dhe i ay
partizanéve italiané nuk shkoi kot, por u kuroré-
zua me ¢liimin e qytetit té fundit gé shénonte
njékohésisht dhe clirimin e gjithé Shqipérisé.
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Megjithése né gendér té qytetit u ngrit [la-
muri kuq e zi pérséri aty-kétu dégjoheshin t¢ shté-
na pushkésh.

Ja, atje te pallacinat, njé grup partizanésh gar-
matosnin disa fashisté italiané q& kundérshton'n
té dorézoheshin. Njé grup partizanésh merreshin
me c¢minimin e disa objekteve. Atje, te kafja e
madhe, shumé xhandaré e mercenarg pyesnin: «Ku
éshté komandanti? Duam té dorézohemil.

Komandanti i batalionit IV, shoku S. Sevrani
filloi t'i carmatoste kéta «zotérinj» dhe t'i grumbu-
llonte né gendér té qytetit. Ai i jepte porosi cdo
partizani se si ié vepronte. Me dy-tre partizans ai
u drejtua poshté xhamisé sé vjetér, né njé pijetore
té fshehté, ku ende disa armiq té& popullit po pinin
dhe s'kishin ndér mend té dorézoheshin. Kur ko-
mandanti trim né befasi hapi derén, té gjithé shtan-
gén. Dikush e njohu dhe menjéheré ju drejtua:
«Urdhéroni té pini, zoti komandant!-.

«Lini armét né vend dhe dilni pérjashtal.. —
i urdhéroi ai, ndérsa me duart e tij té sigurta
shiréngonte automatkun e drejtuar drejt tyre. T?
gjithé. si pula té lagura, dualén pérjashta njé nga
njé. Seiti, qé kontrollonte, dalloi midis tyre Refat
Pavarin, Gani Zhepovén, Myrto Qafén e té tjeré.

Nga larg njé turmé tjetér po afrohej.

Njésiti né bashkéveprim me disa partizané
shkodrané, kishte pérmbushur té gjitha porosite e
shokut Adil Carcani, kishte carmatosur 96 oficerd
e mercenaré kreré té «Ballit Kombétar», ndér té
cilét dhe njeréz té <«degjenuar» si Bektash Ca-
krani, Bajram Xeba, Ali Klosi e té tjeré q&, me njé
varké speciale, ishin nisur pér té& shkuar né Itali,
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por rruga e tyre pérfundoi deri né fshatin Belaj,
buzé lumit Buné.

Kaloi mesi i dités dhe gyteti ende nuk ishte
getésuar.

Populli, pa pushuar miré krismat e arméve, fi-
lloi t& dalé né rrugé, duke brohoritur pér Partiné
Komuniste, pér shokun Enver Hoxha, pér Stalinin
e madh. pér partizanét tané trima.

Shokét e partisé dhe t€ pushtetit organizuan
njé parakalim té partizanéve Qg shénonte fitoren
pérfundimtare mbi armikun.

Partizanét té veshur keq, por me njé hap t&
sigurt dhe energjik, kaluan krenaré pérpara popu-
1lit dhe komandés s¢ Divizionit II.

Populli shikonte, buzéqeshte dhe u hidhte lule
partizanéve qé kishin luftuar pér céshtjen ¢ popu-
1it, pér clirimin e atdheut.

Pastaj kaloi e carmatosur dhe kokulur ushtria
e mundcur, aty kishte oficeré dhe <-ksponenté ié
«Ballit», té «Legalitetit- dhe reaksionavé té cdo
ngjyre e t& cdo kallépi gé arrinin né me tepér se
1000 veté.

Me syrin e urrejtjes, té pérbuzjes dhe té hak-
marrjes i shikonte populli kéto fytyra té urryera
qé u shérbyen armiqve deri ditén e fundit.

Né mitingun e organizuar me rastin e késaj
dite t& shénuar komisari foli pér luftén e popullit
toné pér clirimin e atdheut, pér sakrificat e parti-
zanéve, pér déshmorét e réné né lufté, pér luftén
e aleatéve tané dhe pér detyrat tona.

Midis té tjerave komisari njoftoi urdhérin e
Komandantit t& Pérgjithshém, shokut Enver Hoxha,
pér té ndjelkur armikun pértej kufijve. Ai tha se
«Jufta jond éshté njé lufté e drejté dhe kemi detyra
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internacionaliste pér céshtjen e pérbashkét, pér
shkatérrimin e fashizmit dhe pér té€ ndihmuar po-
pujt e tjeré. Prandaj, — tha komisari, — me cliri-
min e Shqipérisé detyra joné nuk ka mbaruar, ar-
mikun do ta ndjekim dhe pértej kufijve, deri ng&
strofkén e tij té fundits.

«Deri né Berlinl- — buciti zéri i partizanéve.
Kjo ishte déshira e té& gjithé té pranishméve, té
cilét, duke ngritur grushtin lart, brohorisnin fort
pér Partiné Komuniste, pér shokun Enver.

Partizanét ishin shumé té gézuar gé do té vazh-
donin luftén pértej kufirit. Mbasi héngrén buké
aty,te kazermat e vjetra, té gjithé u shpérndané.
Né cdo batalion dhe kompani filluan mbledhjet e
celulave té partisé, té organizatave té rinisé. Ko-
misarét folén pér situatén e brendshme dhe &
jashtme, pér detyrat qé dilnin pérpara pér té vazh-
duar luftén. Té gjithé ishin optimisté pér fitoren
pérfundimtare dhe me kéngé né gojé u nisén drejt
Veriut. drejt kufirit.
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PARTIZANI MALAZEZ

— Mbérritem né anén ténde, o Nikollg, — i
thoté partizani i vogél me shaka, komandantit té
skuadrés automatikase.

— Po, — tha Nikolla, — por t'i nuk e di ven-
din kétej? Ne kemi gjysmé ore qé kemi kaluar
kufirin, tani éshté lufté dhe né kufi nuk ka roje.

Partizani i vogél i shkonte gjithmoné mbrapa
Nikollés. Duke vazhduar muhabetin rruga gjith-
moné kalohej mé lehté. Bénte shumé ftohté, dalé-
ngadalé nata po ja linte vendin agimit dhe sé largu
dalloheshin kodra, male, gérxhe e fshatra. Ja, atje
poshté né majén e njé kodre dégjoheshin té shténa
pushkésh, bomba dhe gjémimi i artilerisé sé ar-
mikut.

— Ti e njeh miré vendin kétej Nikollé, pa na
trego ku jemi? Si quhet ai vend ku po béhet lufté?
Po ky lumé dhe kéto fshatra pérreth si quhen?
Po fshati yt ku éshté? — shpértheu njé breshéri
pyetjesh partizani i wvogél.

Nikolla ishte malazez. Ai kishte ikur gqysh né
kohén e Zogut prej Malit t¢ Zi dhe ishte vendosur
né periferi té Beratit. Kishte njé histori té gjaté.
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fstoria e tij ishte historia e té gjithé atyre qé
persekutoheshin pérte] kufirit. R _

Me fillimin e Luftés nacionalc¢lirimtare Nikolla
u rreshtua né radhét e partizanéve, né fillim né
grupin e Skraparit dhe pastaj né batalionin II t&
Brigadés VII sulmuese si partizan dhe pastaj si ko-
mandant i skuadrés automatikése. Al ishte rreth
33 vieg, por vuajtjet dhe rudhat e tregonin aq plak
sa qé partizani i vogél shumé heré e thérriste xha
Nikollé. madje e krahasonte edhe me xha Rakon,
partizanin mé plak té brigadés.

Nikolla ishte endur pér vite me radhé pér té
drejtén e tij, pér tokén, pér bukén, por gjithmoné
jetonte pa shpresé. E vetmja shpresé e tij u bé
partia, e cila u celi rrugén fukarenjve. Dhe Ni-
kolla u hodh pa rezerva né Jufté. Ai i ra pérgark
disa herd Skraparit, shkoi né Berat, né Shpirag,
né Dumre e Myzege, ku pa me syté e tij bujkun e
robéruar, ekonoming e tlJ té shkatérruar dhe luftoi
pér clirimin e kétij bujku.

N& lufté ishte i papérmbajtur. «Do té luftoj, —
thoshte Nikolla, — sa t& mos keté mé «krajla-.

Kur xhandarét e Xhafer Devés sé basnku me
gjermanét ndérmorén njé sulm kundér partizané-
ve, né Qafén e Sgepurit né aférsi té qytetit 1é
Beratit, Nikolla ge i pari gé u sul mbi ta. Me plum-
bat e tij ai rrézoi pér toké edhe néntogerin e xhan-
darmérisé. U dallua né luftimet pér clirimin e Be-
ratit dhe sidomos né luftén pér ¢lirimin e Shénpalit
ta Mirdités. Mg paré ai kishte njé mashinkz angleze,
por né Shénpal mori njé automatik gjerman, té
cilin <’e léshoi nga dora deri ditén e fundit.

Nikolla rrallgd fliste, ishte tip serioz, por heré
pas here kémbente edhe ndonjé shaka; mé tepér
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kéto shaka i bénte me partizanin e vogél, pér t&
cilin kishte njé dashuri té¢ madhe. Ai ¢monte tri-
méring, urtésiné dhe respektin e kétij té riu qé nuk
kursehej pér asgjé, as pér shokét e tij. Dhe ky i
ri tani, me té kaluar kufirin, shpértheu me gjithé
ato pyetje.

— Ja, — tha Nikolla duke treguar, — kjo éshte
maja e Tuzit. Né até luginé ku mjegulla éshté mé
e dendur sshtd Podgorica, lumi gé kemi pérpara
gshté lumi i Cemit, i cili buron nga malet e Kel-
mendit nga Selca, mbasi kalon kufirin bashkohet
me lumin Moraca ¢ derdhet pérséri né Ligenin 2
Shkodrés. Uji i tij éshté mjaft i kulluar. __

— Néma ta mbush paguren, o xha Nikollé, —
i tha partizani, — se ndoshta nuk do té takojmé:
mé ujé te tille.

Partizani i vogél, mbasi mbushi paguren, hyri
pérséri né rresht.

Filluan t& marshonin né té pérpjeté. Kthesat
sa vinin e béheshin mé té shpeshta dhe partizani
i vogél ndoshta nga lodhja apo nga pagjumesia
harroi se Nikolla nuk ju ishte pérgjegjur té gjitha
pyetieve.

Kur dolén né krye té sé pérpjetés Nikolla 1 tha
partizanit t& vogél:

— E, more picirruk, u lodhe?

— Jo, — u pérgiegj djaloshi.

— Ja, — tha Nikolla dhe filloi pérséri té flasé
me partizanin e vogél, — ky katundi kétu afér qu-
het Muzhecka. kurse ai mé& né veri, matané asaj
kodre quhet Korité. ai atje larg nz drejtimin qé
shkoim® ne, quhet Kuc, fshati qé lamé quhet Sko-
rac, ndérsa ky qé kemi pérballé quhet Ruding...

«Push‘ms u dégjua zéri i komandantit dhe,
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sipas rregullave, té gjithé géndruan té pushonia né
vendet e tyre. Vetém Nikolla me partizanin o vogél
géndronin aty né krye té kolonés jo shumés larg
komisarit.

E shikon até pyllin atje larg mbi Koritg? —
tha Nikolla, — Sa heré kam kaluar fshehtazi ku-
firin, sa heré e kam béré kété rrugé, sa hers jam
endur kétyre shkrepave, sepse ma ndignin kélyshét
e krajlit, té cilét ndignin ata gé nuk i nénshtro-
heshin vullnetit té tyre, ata gé ruanin traditat dhe
zakonet shqgiptare.

Komisari dégjonte me vémendje dhe thithte
cigaren qé e kishte ndezur sé bashku me shokun
gé kishte praneé.

— Uné. — tha Nikolla, — luftova dhe e pashé
Shgipériné té cliruar. Megjithaté uné do té vazh-
doj té luftoj deri né zhdukjen e ploté té fashizmit,
derisa té mos keté mé bejleré dhe agallaré, dhe
popujt t& mos jetojné té pércaré. Uné&, megjithése
jam kétej kufirit dhe fshati im €shté ende shumé
larg, prapé e quaj veten shqiptar, sepse edhe prej-
ardhja joné e tillé éshté.

— Dhe tamam si shqiptar ke luftuar, o Ni-
kollé! — e mdérpreu partizani i vogél.

— Eshté e vérteté gé Nikolla né shumé luftime
né Jug e né Veri &shté treguar trim dhe guximtar
dhe ne kem respekt pér té — tha komisari.

— Uné nuk kam béré gjé tjetér pérvec detyrés
sime, — tha Nikolla. —— Nuk e di nése do t& mbé-
rrij né fshatin tim té lindjes, por po té arrij do t'i
tregoj té gjitha ato q& kam mésuar né Shqipéri, si
kemi luftuar sé bashku, si kemi ndarg kafshatén
e bukés pér gjysmé dhe sa ka vuajtur populli pér
clirimin e vendit. Uné isha njé gé& mé ra rasti té
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adihmoj né lufté pér clirimin e Shqipérisé, por ju
jeni me mijéra gé po shkoni né lufté pér té ndih-
muar véllezérit tuaj, shokét tuaj pértej kufirit.

Pérséri filloi marshimi, por biseda nuk u ndér-
pre. Rruga shkonte gjaté pllajés sé katundit Selité.
Aly mé tutje. nga njé gafé dukeshin kodrat e ash-
péra dhe té thepisura t& Malit t&€ Zi, qé sa vinin e
zbrisnin deri poshté né fushe.

-— Po ajo majé atje larg — vazhdoi pérséri
partizani i vogél, — cila éshté?

— Ajo &shté kalaja e Medunit, — u pérgjegj
Nikolla.

Komisari ndaloi, pa me vémendje até kala gé&
ishte aq larg dhe gé sé shpejti do ta sulmonin for-
cat tona. !

Njé breshéri artilerie ndérpreu bisedén midis
partizanit té vogél dhe Nikollés.

«Kthehuni djathtas!.- u dégjua zéri i ko-
mandantit. ~Kaloni mbas dy shtépive!».

Ne e lamé rrugén dhe kaluam né anén tjetér

shtépive né rrugé pa rrugé, vazhduam marshi-
min derisa mbérritém né katundm Kuc dhe dolém
nérpara kalasé sé Medunit,

Mé datén 12.12.1944 dy batalione t& Brigadés
VII sulmuese sulmuan kalané e Medunit dhe kodrat
pérreth saj. Gjermanét, té¢ detyruar nga zjarri i

per_plkte dhe manevra krahémarrése dhe shpiné-
marrése e partizanéve tang, u térhogén duke léné
16 t& vraré e 7 té plagosur 1)

Sulmet vazhduan pér disa dité me radhé. posh-

t€ Medunit, né drejtim té kodrave té Kosorrit dhe té

1) Arkivi Qendror { Ushirisé, Fondi Brigada VIj, Dosja

Nr. 1. ;9%03.3
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Zlatieds. Partizanét kudo tregonin triméri té rrallé.

Partizanét e Brigadés VII sulmuese pothuajse
zotéronin t& gjithé luginén e Medunit dhe krejt
xhadenéd gé té conte né Podgrad.

Nikolla bénte ¢mos & té gjente sadopak ush-
qim pér partizanét shqiptaré. Atij nuk i vinte miré
gé ne vuanim pér mungesé ushgimesh. Diku gjente
pak buké thekre, diku pak patate dhe diku pak
oshafé, té cilat ua sillte partizansve.

Para dite njé batalion jugosllav' sulmoi kodral
lindore té Zlaticés. Vrojtuesit tané vézhgonin nna
larg veprimet e tyre. Ata sulmuan drejtpérdrejt
ndoshta & té hynin t& parét né katundin Dolan:
dhe né& gytetn e Podgoricés, por sulmi i tyre nuk
pati sukses. Ata u larguan dhe brigadat sheiptare
dolén me lufté né vijén Biog-Dolan-Podgoricé-Tuz.

Nikolla i kérkoi leje komisarit gé t& sulmonte
kndrén nga krahu i djathté dhe ta merrte me
skuadrén e tij kétd objekt té réndésishém. Por ko-
misari nuk e lejoi.

— Jo. Nikollé, — i tha ai, — ne do té hidhemi
né sulm né mbrémie. Kemi katér dité a@ po sul-
moimé dhe nuk do ta ndalim sulmin toné& pa i laré
hesapet me gjermanét, pa hyré né Podgoricé dhe
Bioc.

Gjaté dités Nikolla e pregatiti skuadrim p#-
sulm. Me t3 réné muzgu i mbrémjes kompanit?
rréshqitén pérbri njéra-tjetrés drejt kodrave t& Ko-
sorrit, Zlaticés dhe Sejnicés. Né orén 20 t& gjitha
batalionet. duke pégrdorur gierésisht manevrén u
hodhén né sulm. U ndez nié lufté e ashpér. Gier—
man#t rezistonin me kémbénculie.

Partizanét nén errésirén e mbrémijes u afruamn
ns distancén e hedhjes s& granatave dhe, duke
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thirrur «pérpara partizané», nga shumé drejtime,
hyné né llogoret e kundérshtarit,

Né drejtimin kryesor ku vepronte Brigada VII
Iuftimi arriti gati trup me trup. Aty u vrané parti-
zanét Veri Tego, Lame Viko dhe Llambi Ciko dhe
u plagosén disa té tjerd.

Né krahun e majté sulmonte pérpara veté ko-
mandanti i batalionit shoku Mitat Luci, i cili ul
plagos né vijén e paré. Ky komandant q& kishte
kryer shumé atentate, shumé luftime dhe qé kishte
marré mjaft plagé u bé shembull géndrese pér
té gjithé té tjerdt.

Kompanisé II i takoi njé objekt me shumé
réndési. Nikolla me skuadrén e tij automatikése u
fut thellé né formacionin e armikut dhe gati u preu
rrugén gjermanéve. Kur pané gjermanét se po rre-.
zikoheshin, organizuan né kété drejtim njé kundér-
sulm té forté. Né kété duel t& shkurtér dhe gati
trup me trup u vra partizani Gjergj Goga dhe u
plagos réndé Nikolla.

Shokét e muarén Nikollén dhe e térhogén deri
né Qafé té Shkémbit té Bardhé te njé shtépi e
vecanté. Ai vazhdonte t& thérriste téré rrugés:
«Pérpara partizanél> «Mos 1 lini té ikinl», por sa
vinte dhe forcat po i mbaroheshin.

Né kohén kur po jepte shpirt aty pérpara duar-
ve té shokéve té tij ai tha: «Ma béni hallall sho-
k&. Té rrojé Partia Komuniste Shqiptare! Uné nuk
arrita dot ta shikoja fshatin tim, t& aférmit e mi,
té shikoja edhe uné liring pa bejleré e agallarég,
pa <«krajla», por ju do ta shikoni kété me siguri».

Ai vdiq, por forcat tona kaluan pérséri né sulm
dhe i pérmbushén me nder té& gjitha detyrat e
ngarkuara nga partia dhe shoku Enver.
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ANGLEZET

Té gjitha batalionet po pregatiteshin pér sul-
min e mbrémjes. Né kodrat e Kosorrit, t& Cvarinit
dhe né majat shkémbore midis gendrave té ba-
‘nuara Medun dhe Dolan ndodheshin reparte ushta-
rake. Gjermanét mbanin me kémbéngulje kodrat €
pregatitura pér mbrojtje né lindje té lumit Moraca.

Né Veri ecte me shpejtési njé repart jugosllav,
i cili u kishte 1éné vendin reparteve tona dhe né
bazé té urdhérit t¢ Korpusit III1) do té kalonte né
drejtim té Veriut, pasi ng kéto ané do té vepronte
vetém Divizioni VI shqiptar, i cili ishte vendosur
nga Tuzi e deri né Verushé.

Né mbrémje e gjithe Brigada VII do 1é sul-
monte. Ja, aty afér géndronte komisari i batalionit
I, i cili véshtronte partizanét e dy kompanive ié
batalionit fqinj gé me shpejtési po ecnin nga kisha
e Medunit né drejtim té kodrave té Kosorrit.

— Shikoni, shikonil — tha Rizai. Té gjithé

1) Arkivi Qendror i Ushtrisé, Fondi Divizioni VI, Dosje
Nr. 1. ‘
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kthyen kokén dhe pané se dy aeroplané po flutu-
ronin me shpejtési drejt nesh. «Aleatét tané. —
tha dikush. «Anglezét» — tha tjetri.

Anglezét thonin se kishin dalé né Adriatik ma-
dje deri né deltén e Nusentés dhe se baterité dhe
aeroplanét e tyre bombardonin gjermansét pa pu-
shim.

— A éshté e vérteté shoku komisar se anglezét
bombardojné gjermanét? — pyeti Jashari, njé par-
tizan qé gjithmoné veprimet e anglezéve i vinte
né dyshim.

Njé heré Jashari kishte shogéruar njé oficer
anglez pér né Shtabin e Pérgjithshém. Oficeri gjaté
rrugés kishte ngréné konserva e c¢okollata dhe atij
nuk i kishte dhéné asnjé gjé. Jashari thoshte se
ata ishin té pabesg, se ata s’ishin aleaté dhe gjith-
moné pyeste komisarin mbi géndrimin e tyre. Ko-
misari i kishte shpjeguar me durim se aleatét tané
ishin shumé& dhe né radhé t& paré aleati yné, i
kishte théné ai. ishte Bashkimi Sovijetik, i cili
mbante peshén kryesore né lufté. Ai i kishte folur
gjaté edhe pér anglezét, pér amerikanét, edhe pérse
ata e kishin vonuar hapjen e Frontit té dyté, i ki-
shte treguar géllimin e tyre pér ndérhyrje kudo.
me pungé e pa puné. Por tani Jashari po shikonte
njé gjé tjetér. Aeroplanét anglezé mbasi u Vvér-
titén mbi kokat e partizanéve, fluturuan deri larg
dhe, mbasi u kthyen, filluan t& uleshin. Me té¢ mbé-
roitur né krye té kolonés sé partizanéve té bata-
lionit II, ata filluan % mitralonin.

Rrafshi vertikal i qitjes kaloi tre metra majtas
kolonés. Atje ku kolona bénte kthesé u plagosén dy
partizané, nga té cilét njéri vdiqg mé voné.
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— Té poshtérit! — tha komisari dhe menjéhers
ktheu automatikun kundrejt tyre.

— Té kam théné, o komisar, té tille¢ jané! —
tha Jashari dhe u mbéshtet me belzhik mbi njé
shpellé. Sakag aeroplanét u larguan né drejtim té
peréndimit, duke léné mbrapa vetém zhurmén e
tyre monotone.

Kodra né veriperéndim té Medunit ishie njé
kodér e madhe. Ajo midis kishte njé gropé. (Shum?
kodra e gérxhe né Mal té Zi kané gropa té tilla gé
vendasit i pérdorin pér t& mbjellé patate). N&é mes
té késaj grope géndronin shumé partizané dhe po
bisedonin pér skenén qé pané. Aty erdhi dhe ko-
mandanti.

— A i1 pe aleatél, shoku komandant? — tha
Jashari me té geshur.

— I pashé, — tha komandanti dhe u ul prang
komisarit.

— A té kujtohen ata anglezét e Rubikut? — e
pyveti komisari.

— Po, — tha komandanti, — mé kujtohen edhe
ata shumé té lig ishin!

Partizanét dégjonin me vémendje. Njézet o ka-
tér anglezé ishin me Bazin e Canit dhe me té tjeré
mercenaré, Kur pané qé Bazi i Canit dhe shokét e
tii i kishin kémbét mé t& lehta se t& anglezéve dhe
qé ata ja mbathén pér t& shpétuar kokén e tyre,
atéheré anglezét, té mbetur vetém, u dorézuan. Ua
béri miré batalioni IIT g& i futi né arrest!

— Fh. — tha komisari — pér até héngrém dhe
njé vérejtje! _ ‘
— Por uné, — tha Jashari, — mendoja se jané -

té tjeré ata anglezé qé jané mé Fror.ltiz? Nacional-
clirimtar dhe té tjeré ata anglezé gé jané me Bazin
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e Canit. Nuk mendoja se t& gjithé njé lékuré kané.
— Po shefi i seksionit politik si i tha pérgje-
gjésit t& tyre n# Rubik? — pyeti komandanti (mba-
si kur kishte ndodhur kjo c¢éshtje ai s’ishte atje).
Kur i zuné anglezét = Rubikut ata thang se
nuk ichin me Bazn e Canit, por me té gjithé ata
gé ishin n# luftéd kundér fashizmit. Por radiosta-
cionet dhe dokumentat e tjera tregonin se ata ki-
shin ndér mend t# zbarkonin n# Sh#&ngjn-Bregu i
Matés. Me daljen e brigadave tona né Zadrimé, me
shpartallimin e gjermanéve e té bajraktaréve ne até
ané dhe né saje té vigjilencds ¢& larté té partis?
soné&, planet e tyre déshtuan.
Nié krismé shumé e forté e pasuar me nje
zhurmé shurdhuese u dégjua né drejtim t& qytetit
Podgoricé. Té gjithé muarén armét dhe vrapuan
drejt kodrés qé s'ishte mé larg se dhjeté metra.

— Aeroplanét bombardojné Podgoricén — tha
roja.
Njé skuadrilje e téré bombardonte gytetin.
Giermanét géndronin ndér pozicione, pérballé
nesh dhe baterité e tyre herépashere géllonin for-
cat tona.

Partizan#t véshtronin nga larg gytetin gé bom-
bardohej ende nga aeroplansdt anglezé. Bombard mi
vazhdoi edhe t& nesérmen. derisa gyteti u rrafshua
i téri.

Krismat e forta vazhdonin té dégjoheshin, shté-
llungat e tymit té zi ngriheshin deri lart; aeropla-
nét pérséri vértiteshin dhe pérséri bombardonin.

Komisari, komandanti dhe shokét e tjeré gén-
dronin prané njéri-tjetrit, rrézé atyre shpellave né
majén e kodrés. Né kété koh& t& shténa té tjera
t& artilerisé gjermane u dégjuan, predhat e tyre
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sa vinin dhe afroheshin dhe ja, njé predhé plasi
afér tyre.

— Shtrihuni! — tha komisari. .

Té gjithé u zvarritén mbrapa shpellave derisa
armiku filloi té qéllojé njé kodér mé né thellési.
Jashari ishte gjakosur né krah nga njé cope pl_“edhe
dhe shokét vazhdonin t’ja lidhnin até plagé té pa-
réndésishme. Komisari ju afrua, e pa Jasharin dhe
i tha: — E, Jashar, anglezét po bombardojné gjer-
manét!

— 1 pashé&, shoku komisar se ku bombardojné
anglezét, — u pérgjegj Jashari. Cdo gjé u bé e
garté. Po t€ gené t& miré ata, pse nuk bombardojng&
kodrén e madhe mbi qytetin e Podgoricés, pse nuk
bombardojné baterité e artilerisé gjermane gé ndo-
dhen kétu poshté né Fushén e Dolanit, kolonat e
tyre né luginén e Moragés ose pozicionet pérballé
nesh, por bombardojné gytetin atje ku nuk ka
gjermané, ose béjné ndonjé mitralim té thjeshté
pa i dalluar né se jané gjermané, shqiptaré apo
jugosllavé.

Komisari vazhdoi pérséri té fliste pér géndri-
min e tyre. Ai tha se sé shpejti ne do té takohemi
me aleatét e vérteté, me sovjetikét, té cilét kang dalé
né portat verilindore té Ballkanit dhe sé shpeijti
ne do té radhitemi pér krah tyre.

— Sa pér anglo-amerikanét, — tha ai, — atyre
me t€ vérteté u doli boja fare, ata e zgjatén hapjen
e Frontit t& dyté sa nuk mbante mé dhe e hapén
vetém atéhere, kur e pané dhe kur u bindén se
Bashkimi Sovjetik dhe popujt e tjeré pérparimtaré
mund ta fitonin luftén edhe vetém. Ata pérséri
kérkojné tani qé Bashkimi Sovjetik dhe popujt e
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tjeré té dalin, nga kjo lufté sa mé té dobét. Prandaj
ata bombardojné gytetin. Por kjo lufté e zgjoi nje-
rézimin. Ata shohin me syté e tyre se kush jang
miqté dhe aleatét e tyre dhe kush jané armiqté.

# %k

Kur forcat tona hyné né Podgoricé, ne pamé
rrénimet e médha qé ishin béré: shtépi té shkaté-
rruara, rrugé té prishura, dygane t& djegura, pa-
suri té grabitura.

Megjithaté shumica e vendasve ishin larguar
me kohé, ende mund té shihje disa njeréz, (& cilét
ishin mbuluar sé¢ bashku me drurét, gurét dhe ger-
picét e rrénuar. Nuk dallonim dot se ku ishte ge-
ndra e qytetit, aq ‘shte rrénuar! Madje ne nuk
Kishim paré gropa predhash aq té médha sa gropat
gé ishin hapur nga plasjet e bombave té avia-
cionit anglez né kété qytet.

Ja kéta ishin anglezét, «aleatét tané-!




SKENDER LIBOHOVA

Porsa doli nga mbledhja e njé& celule, komisari
i batalionit I. i shogéruar nga dy partizané, me
shpejtési u diejtua pér né kodrén e fundit té katu-
ndit. Aty e prisnin komandanté dhe komisargé 18
tjeré. té cilét vazhdonin té grumbulloheshin até
mbasaite né até kodér té larié.

Komisari i batalionit pa mbémitur né kodér,
né njé ledh, afér disa arave takoi disa partizané.
Si zakonisht ai i pérshéndeti dhe i pyeti né se ishin
gati pér sulmin e mbrémjes,

— Té gjithé gati, shoku komisar! .— u pér-
giegjén peartizanét njézeéri. Komisari u ndal prané
Muharremit, i cili ishte i sémuré. Muhairemi nji-
hesh prej kohésh me Skénderin; ata dikur kishin
gené né njé kompani dhe kurdoheré rrinin e sul-
monin s¢ bashku.

— Si e ndjen veten, Muharrem, a je mé miré?
— e pyeli komisari.

— Mé miré jam, shoku komisar, — duhet t&
jem ftohur, por s'ka gjé, uné do t& ngrihem dhe
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Déshmori Skénder Libohova.




pérséri do té sulmojmé sé& bashku si atéhere né
Berat e né Géziq.

— Jo! —— tha komisari dhe ju drejtua koma-
ndantit t& kompanisé: — Muharremin duhet ta stre—
honi né ndonjé shtépi, ose sé paku té rrijé me ndo-
njé shok prang zjarrit. Pastaj ai nxori njé copé buké
nga c¢anta, ja dha Muharremit dhe, mbasi e pérgafoi
até, u largua.

Muharremi e ndogi me sy komisarin dhe asheu
I pérletur i tha: «Do té vij shoku komisar, do &
vij patjetér do té vij, bashké do t& sulmojmé!.-

Por komisari kishte kaluar njé mur té gurtd
dhe nuk i dégjoi fjalét e partizanit.

Skénderi shpejtonte pér né kodér. Sa kaloi
disa driza, njé zé u dégjua nga maja e kodrés:

— Mos shpejto, o Skinder, se ka kohé!

Al ishte komandanti i bataljonit II, Nikollag
Sallabanda.

Mbasi u pérqafua me té gjithé shokést, Ské-
nderi u ndal prané komandantit dhe po i tregonte
atij cfaré kishin biseduar né mbledhje: pér situa-
tén, pér sulmin e mbrémjes dhe pér detyra té tjera.

Komandanti nxori njé kokérr patate t& zier
nga canta dhe, pasi e ndau pérgjysmé, njérén prej
saj ja dha komisarit. Skénderi, pasi hodhi nj& vé-
shtrim rveth e rrotull pér té paré mos kishte prané
ndonjé shok, e héngri veté. Té gjithé e dinin se ai
kurré& nuk hante gjé pa e ndaré me shokét,

— Erdhi komandanti, — tha dikush dhe sakag
té gjithé u cuan e té maskuar u afruan prané ve-
ndit nga ku vrojtohej e gjithé fusha e luftimit.

Qé nga fundi i Biocés né lindje t? Kosorrit,
Cvarinit, Zlaticés dhe Dolanit dukeshin kodrat e
fortifikuara té gjermanéve.
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Komandanti u sqaroi miré detyrén, ai u ndau
sektorét e veprimit, u tregoi drejtimet e mésymjes,
pérgéndrimet e gjermanéve dhe, mbasi i pyeti né
se ishin té garté, u uroi sukses.

Mbasi mbaroi koordinimii veprimeve luftara-
ke, komandantét dhe komisarét e batalioneve. para
se té ndaheshin, u pérgafuan me njéri-tjetrin.

Té gjitha batalionet muarén drejtimet e tyre.

Batalioni I géndroi aty afér dhe vazhdoi punén
me komandantét dhe komisarét e kompanive pér
t'u sqaruar edhe atyre detyrén.

Kur komandanti mbaroi sqarimin e detyrés,
Skénderi shkoi prané disa partizanéve dhe po bise-
donte me ta. Partizanét gjithmoné kishin déshiré
t¢ bisedonin me té. Ai ishte i urté, i thjeshté dhe
trim. Kur bisedonin me Skénderin, partizanéve u
dukej vetja mé e lehté, ata dukeshin sikur kishin
marré energji té reja. )

Komisari i batalionit I, Skénder Libohova,
ishte luftétar revolucionar, pjesémarrés i demostra-
tave t& para. Ai kishte dhe pasqyronte me t& vér-
teté tiparet e njé komunisti tg flakté, ishte njeri i
palodhur, i dashur me shokét, me partizangt dhe
dinte t'i mobilizonte ata né Iufté, Skénderi né situ-
ata té véshtira e linte punén si udhéheqés dhe me
shpejtési mbushte automatikun. zbérthente gjerda-
nin e bombave dhe sulej pérpara. Ishte plagosur
tri heré. Késhtu veproi edhe né betején e Géziqit
né Mirdité. Kur kompania e tij e ndali mésymjen
meqgenése gjermanét po bénin qéndresé té forté, ai
¢au perpara, derisa u plagos késhtu pér t&é tretén
heré dhe nuk mundi t& vazhdonte mé&. Kudo ai
ishte shembull dhe frymézim pér gjithé té tjerét.
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— Shoku kemisar, té dhemb mé plaga? — e
pyveti Rema Skénderin. :
— Jo, — i tha komisari — nuk mé& dhemb, —

Po Muharremi ichte pak i s&émuré.

— S’ka gjé shoku komisar, ai éshté shumé i fortg,
ka piré gjithmoné ujé malésie, mbasi dhe shté€piné
afsr malit e ka.

— Jo, — tha komisaf, — uné e pashé, ishte
dobésuar pak dhe i késhillova shokét qé 1é mos e
marrin 2ot me vete, por ta strehonin diku pran2
zjarrit.

— E ku iri pa ardhur ai, shoku komisar, as-
njéheré nuk ndahet nza shokét!

— Shéndeti duhet ruajtur!’ — tha komisari.

— Ashtu éshté, — tha Rama, — duhel ruaj-
tur! Por juve, shoku komisar nga plaga po ju rjedh
ende qelb!

‘— Shoké! .— tha komisari. — Kjo @shté njé
luité gé kérkon sakrifica. Vetém me vuajtie e mu-
ndime u clirua Shqipéria. Partia joné& na ka mésuar
té jemi kurdoheré dhe kudo t& parét dhe ashiu si
kemi luftvar té vazhdojmg té luftojmé edhe kétej
kufirit. Ne do ta ndalojmé sulmin vetém atéhere
kur té mos keté mé kémbé fashisti dh= kur kudo
té béhet paqe.

Mbasi biseduan gjeré e gjaté, komisari i késhi-
lloi t& pushonin dhe ne ‘Tbrémje té ishin gati, Né
mbrémje, né orén e caktuar e gjithé brigada u hodh
né sulm. Partizanél nén errdsirén e natés u afruan
né distancat e hedhjes sa granatave. Cdo batalion
kishte zéné vendin e tij dhe sulmonte.

N# ¢do anz bugisnin krisma té forta. Kodrat e
Kosorrit, t8 Cvarinit e t3 Zlaticés si dhe krejt lu-
gina e lumit Moraca ndriconin nga armét e zjarrit,
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nga shpérthimet e granatave dhe té predhave, nga
Llfhckct shenjédhénés qé hidhnin gjermanét pér té
kontrolluar zonat e mbrojtjes.

Partizanét e batalionit I i muarén pozicionet e
para, por hasén né njé tjetér vijé mbrojtjeje ku
giermanét géndronn me kémbéngulje. Kompania
I cau pérpara dhe doli né rrézé té pylht né luginén
e Zlaticés, ku duhej té ndérlidhej me batalionin
II, por pa mbérritur miré u kundérsulmua nga njé
forcé tjetér gjermane. Né k&tg luftim té shkurtér
u vra partizanj trim Ram Arapi.

Kompanité e tjera sulmuan nga krahu i majté,
por pa sukses.

— Do té shkoj uné! — tha komisari, dhe pa
marré parasysh késhillén e komandantit, Skéndari
u nis pérpara.

Art.leria gjermane rrihte pa pushim formacio-
net ¢ partizanéve.

Skénderi cau pérpara pérmes disa shkurreve i
ndjekur nga dy patizang, por pa zbritur ende né
lug'né edhe njé i treté u shtua dhe ju afrua komi-
sarit.

— Erdha — i tha komisarit Muharremi, i cili
kishte vuajtur shumé& derisa mnatén voné i kishte
gjetur shokét,

— E ku wvete, mor i uruar? — i tha kcmlsam
— Nuk mund té rrija, shoku komisar, — i tha
al, — uné e nijej veten mé miré tani.

Komisari, duke e ditur se ishte = koté ta ku-
ndérshtonte Mulay 1cmiV1 pér té tilla gjéra, nuk e
zgjati mé, por m= shpejlési vazhdoi ecjen né drejtim
té kompamve t&8 tjera gé ende luftonin né pllajén
e afért, né pamundési qé té ecnin pérpara.

Kur partizanét pané se midis tyre erdhi komi-
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sar Skénderi, u cuan dhe duke thimur «Pérpara
partizanél- sulmuan gjermangt me bomba dore,
Gjermanét e humbén fare toruan. Pasi hodhi gra-
natén e fundit, Skénderi u ul prané njé guri pér t'u
orientuar se ku ndodheshin kompanité e tjera. L
ku mund té orientoheshe até naté!

Luftimet wvazhduan deri né agimin e dités
tjetér. Kompania, me té cilén sulmonte Skénderi,
mbérriti deri poshté ng luginén e dyté. Né kété
kohé, njé numér i madh gjermanésh sulmoi né krah
té tyre. Aty filloi njé luftim i ashpér. Artileria
gjermane géllonte pa pushim mbi formacionet e
partizanéve. Kodrat e Zlaticés u rénduan dbe mé
tepér nga pesha e coprave té predhave dhe t& plu-
mbave gé u derdhén mbi to até naté. Partizané&t
kérkonin me cdo kusht té mbanin majén e bardhé
e cila kalonte heré né duart e gjermanéve dhe heré
né duart tona. Gjermanét, pasi e rrahén me artileri
kété majé, e sulmuan pérséri nga té dy anét me
bomba dore, per partizanét tané, té udhéhequr nga
komunisti Skénder Libohova u hodhén né kundér-
sulm. Filloi njé pérleshje e ashpér. Komisari qé-
llonte pa pushim mbi gjermanét dhe heré pas here
kthente kokén nga shokét. Né té djathté t& tij u
godit pér vdekje partizani Dine. Komisari ju afrua,
i zbértheu xhaketén dhe u mundua t’'i ndalonte
gjakun, por mé kot. Ai kishte mbaruar. Me duar té
pérgjakura komisari u cua dhe u hodh me térbim
mbi gjermanét. S€ bashku me t€ u cuan té gjithé
partizanét, Né kété Iuftim té afért komisari u godit
nga njé predhé dhe ra me trup pérpara, me koké
té mbéshtetur mbi automatik, mbi até automatik qé
e donte ag shumé dhe me té cilin kishte shtrirg
pér toké kushedi se sa fashisté. Ai ra duke thirrur:
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T3 rrojé Partia Komuniste Shgiptarel» «Prejini
crugén giermanével» Kur Muharremi pa se komisari
nuk monte mé, tepér i déshpéruar u cua né kémbe
dhe me automatik né doré u vérsul mbi gjermanéc
duke thirrur: «Hakmarrje, hakmarrjel»- Mbasi vrau
2-4 veté edhe ai ra né fushén e betejés.

Vdekja e Skénderit goditi réndé zemrat e
partizanéve té cilét e donin aq shumé kété komisar
té thjeshté dhe guximtar, komisarin e demostratave
té para, komisarin e aksioneve té Myzeqesg, pjesé-
marrésin e luftimeve né Operacionin e gershorit,
e luftimeve pér clirimin e Beratit, té Kucovés, té
Mirdités, t& Shkodrés dhe tani pér clirimin e Maliit
te Zi.

Mbi majén e bardhé midis Kosorrit -lhe Zlati-
cés valoi flamuri i kuq shgiptar. Ndonése té plago-
sur, Veip Cepani, Bilo Bregu, Zoi Bano, Pero Ne-
pravishta dhe Zyra Xhaxho (déshmore) i mbajtén
fort kéto kodra duke plotésuar késhtu amanetin e
Skénderit dhe té shokéve té tyre té réné.

Né komunikatén e datés 18-19-20 dhjetor 1944
shtabi i brigadés njoftonte shtabin e Divizionit V1
mbi kéto luftime té ashpra, duke nénvizuar-se u
vranég 65 gjermané dhe pati 60 t& plagosur, ndérsa
nga ana jongé u vrané 9 partizané, midis té tjeréve
komisari 1 batalionit té paré Sk#nder Libohova, té
rinjté komunisté Ferit Cela e Muharrem Osman-
zeza.
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NE NJE NATE BIEN TRE KOMISARE

Shumé komandanté, komisaré, partizani dhe
partizane muarén pjesé né varrimin e shokéve qé&
rané njé dité mé paré né Mal t& Zi.

Varret ishin hapur né aférsi té kishés sé¢ Medu-
nit. Koha ishte e kege, re té zeza sterré ishin ulur
deri né majat e kodrave té thepisura dhe bénte
shumé ftohté. Né aférsi té kétyre varreve ishin
varrosur disa partizané jugosllavé qé ishin vraré
dy dité m# paré. Ne me sy té pérlotur shikonim
varret e shokéve tané dhe té partizanéve jugosllavé
qé ndodheshin pérbr njéri-tjetrit. Mbi varret e
té rénéve tané foli komandanti, i cili vuri né dukje
heroizmat e tyre,

Njé batare pushkésh ndérpreu mendimin e té&
gjithé té pranishméve, té cilét u dhané lamtumirén
e fundit shokéve t& réné, Mbi varret e tyre né vend
té kurorave, u vendosén shamité e kuge g& parti-
zanét i ruanin aq shumé, Partizanét u betuan se do
{& hakmerreshin pér shokét e réné.

Mbas ceremonisé sé varrimit partizanét u shpér—
ndané né drejtimet e tyre. Ata provuan dhembjery
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pér shokét e réng, por edhe njé ndjenjé krenarie 1
kishte pushtuar: po pérmbushnin njé nga porosité
e shokut Enver Hoxha, pér té pérfagésuar denje-
sisht- ushiriné tong pértej kufirit,

Pérséri e gjithé brigada do té hidhej né sulm
dhe ja, sapo ra nata me sinjalin e caktuar dhe sipas
drejtimeve, cdo batalion u hodh né sulm.

Batalioni II u fut thellé né luginén e Kosorrit.
Né kompaning qé ishte komisar Haxhi Sade Leshnja
bénin pjesé edhe partizanét Jashar Dinga, Isul Mu-
harremi dhe Qerim Komaraku. Ata sé bashku me
shumicén e kompanisé u képutén nga formacioni.
cané pérpara né luginén e pyllézuar dhe u afruan
deri né buzé t& xhadesé. Aty ecte pa pushim njé
divizion i téré gjermanésh. pa llogaritur cetnikat,
xhandarét dhe italianét qé u géndronin ende bes-
niké atyre.

Mbasi zuné vend afér lumit, partizanét hapén
zjarr té befasishém mbi gjermanét q¢ térhigeshin
dhe vran& mijaft prej tyre. Kjo skené vazhdoi gjaté
pérderisa gjermanét e tjeré u dualén nga krahét
dhe i sulmuan partizanét.

— Mbahu, Jashap! — i tha Haxhu. — Mos u
térhig, shokét rrezikohen!

— Jo. — tha Jashari, — as un&, as Isufi nuk
do té térhigemi qé kéndej pa shkelur ata mbi tru-
pin toné.

Komisari pa se ishin futur thellé¢ né formacio-
nin e armikut, prandaj urdhéroi Qerimin dhe tre
1 tjeré té dilnin nd krye té pyllit dhe t€ mos lejonin
gjermanét t& mbyllnin luginén, ndérsa veté, sé bash-
ku me njé skuadér, géllonte mbi ta pa pushim.

Ky ishte njé sulm i pérgjithshém. Brigada VI
dhe VIII sulmonte nga krahu i djathté, mé né verl
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sulmonte Brigada IX jugosllave; nga krahu i majté
mbasi cliroi gqytetin e Tuzit, Brigada XXII mésynte
drejt qytetit Podgoricé. Kuptohet se né rast se bri-
gada joné do té dllte né vijén Biog-Dolan, gjerma-
nét né qytetin e Podgoricés do té mbeteshin t€
rrethuar.

Lufta u ndez e ashpér. Njé grup partizanésh
me komijsarrn né krye géndruan té fundit, ashtu si¢
géndroi 1 riu komunist Ferit Bregu né luften elBas
raspuarit né Operacionin e Qershont Feriti luftoi
deri né fishekun e fundit; me mitralozin e tij korri
gjithé ata gjermané dhe sé fundi me koké té pér-
gjakur Iuftoi edhe me guré kundér kétyre barbarée-
ve; po késhtu veproi dhe grupi tjetér i udh&hequr
nga zévendéskomandanti i batalionit shoku Adil
Prishta dhe komandanti i kompanisé III Teki Ve-
leshnja. Nga grupi i tyre u vrané té rinjté komu-
njsté Hekuran Nexhipi, Idriz Abdullaj, Mestan Av-
dyli. Sami Cuedari, Gori Kristo etj.

Né kohén qé partizanéve po u buzégeshte fitor-
ja, Haxhiu me grupin e tij nd0q1 gjermangt kémba-
-kémbés dhe pérséri me grupin e tij u pérlesh me
ta, por te ai vend i pyllézuar, duke Iuftuar heroi-
kisht, u gedit nga njé plumb armik, vuri dorén n2
bark dhe me automatik né doré, ra me trup té
pérkulur pérpara duke hedhur hapin e fundit dhe
duke thirrur: «Pér parting, pér Enverin pérparal>

Sulmin e vazhduan mé tej partizanét e tjeré t€
komanduar nga komandanti i batalionit Nikollagq
Sallabanda dhe komisar Bajram Radéshi. Batalioni
11 mbérriti deri né gendrén e banuar Biog dhe e
mori kété nyje té réndésishme né rrugén Podgori-
cé-Koloshiné.

Né kété luftim té pabarabarté pérveg komisarit
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rané heroikisht edhe partizanét Isuf Muharrem?,
Qerim Komaraku dhe u plagos réndé Jashar Dinga,
i cili, pasi vuajti shumé koh&, vdiq.

Batalioni III bénte presion té wvazhdueshém
mbi kodrat lindore té katundit Dolan. Ai u shiri
edhe mé djathtas pér té ndihmuar me zjare bata-
lionin II.

Mehdi Vila dhe Loni Jorgji ishin té dy shoké
dhe té dy komisaré kompanie. Pasi biseduan pér
luftén e djeshme ata ndané dhe detyrat e tyre pér
sulmin e asaj dite.

Kur u ndané té dy shokét u pérgaluan duke i
uruar suksese njéri-tjetrit dhe me grushtin pérpjeté
secili u nis né drejtim té tij.

Mehdi Vila ishte nga Vinokashi i Pérmetit. Ishte
njé djalé i pashém dhe mjaft i guximshém. N& t&
gjitha luftimet ai ishte dalluar. Né Mirdite Mehdiu
u plagos, por shpejt u shérua dhe i arriti shokét.
Tani nuk ishte mé komandant skuadre, por kamisar
kompanie dhe duhej té udhéhigte shokét, duhej t'u
fliste atyre se si t& luftonin, si t& ruheshin, si té
vrisnin sa mé shumé gjermang, si té silleshin me
popullin, t'u fliste atyre pér té ardhmen. Metoda e
tij mé e pélgyer ishte t'u tregonte atyre kéto gjéra
me shembullin vetiak duke gené i pari né sulm dhe
i fundit né térheqje, i pari né véshtirési dhe njeri
pa pretendime. Késhtu kishte vepruar ai gjatg gjithé
kohés sé jetés partizane.

I tillé ishte dhe shoku i tij Loni Jorgji. Ai ishte
nga Odricani i Pérmetit. Loni ishte edhe mé i mby-
llur se Mehdiu. Ai fliste pak, por gjithmong i si-
gurté né thénjet e tij.

«Do té sulmojmé! — i tha ai até dité Mehdiut.
— Nuk di se si do t& ndahemi sot me ta, por sa
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Déshmori Mehdi Vila.




vien dhe kéta katila, kéta gé rrénuan vendin tone,
po béhen mé té padurueshém. Dje u vrang shumé
shcks, midis tyre Gjergji, Zoi, Llambi. por solL —
tha ai — do t& sulmojm# dhe nuk do t& ndaiemi
pa dalé ng vijén Biog-Podgoricé-.

Sektorét ku do té vepronin té dy kompaniié
nuk ishin shumé larg njéri-tjetrit. Ato do 1# sulmo-
nin né krah kodrén mé té larté té Zlaticés ghe do
té bashkoheshin poshté, buzé lumit Moraca. duke
léné té rrethuar gjermanét qé mbaheshin té forti-
fikuar né kodrén gjysmé té pyllézuar.

Né t&é dy krahét e kodrés, dy kompanité u nda-
né né drejtime té ndryshme, por me njé piké a-
kimi — atje poshté te ura. Sulmi vazhdoi der’ vo-
né dhe gjermanét gé mbroheshin né kété majé mali
ichin gati duke u rrethuar, bile edhe 200 m. dhe
né agim t& gjithé do té ishin té rrethuar.

Dy fishkéllima té forta u dégjuan nga ana e
kompanisé sé Mehdiut dhe Loni ju pérgjegj kétij
sinjali. Por papritur gjermanét i léshuan pozicionet
e tyre né até pllajé dhe ja mbathén drejt urés.

Té dy kompanité luftuan heroikisht duke mos
i lejuar gjermanét té kalonin. Luftimet arritén deri
trup me trup me gjermanét gé kérkonin me cdo
kusht té térhigeshin drejt urés. Nga ana tjetér té
dy kompanité kérkonin gé po me c¢do kusht t& as-
gjésonin forcat gjermane, ose t'i zinin ato rob.

— Bjeru, o Loni! — thirri Mehdiu — me sa
kishte né koké. Loni, si zakonisht, nuk fliste shu-
mé, ai ishte mbéshtetur né njé ledn dhe géllonte
pa pushim mbi gjermanét.

Gjermanét duke pérfituar edhe nga terceni.
mbasi ishin nga ana e sipérme, shpérthyen né drej-
tim té kompanisé s& Lonit dhe cang rrethimin.
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Aty, duke luftuar ashtu si u ka hije partizanéve,
mbeti i vraré komisar Loni sé bashku me partizanin
Banush Manko.

Kur Mehdiu pa me syté e tij kété skené, ai me
disa partizang té tjeré u hodh mbi ta, duke shtriré
pér toké me dhjetéra fashistg,

Nga té katér anét bugitén zérat «Pérpara parti-
zanél. dhe lugina e lumit Moraca oshétiu pér heré
t& fundit nga krismat e arméve té partizangve
shqiptaré. Né 1é gjithé vijén e sulmit u shénuar
suksese té réndsésishme. Batalioni III sg@ bashku me
disa batalione té tjera zbriti deri poshté dhe kapi
me lehtési pozicionet e armikut, ndérsa Batalioni
II u fut né Bioc.

Kompan‘a ku ishte Mehdiu u pérlesh keq me
giermanst, deri sa 1 detyroi té térhigeshin. Nga
xhadeija pértej. té tjeré gjermané zuné té géllonin
mbi kompaniné e pambrojtur. Mehdiu me disa sho-
k& u preu rrugén disa gjermanéve dhe u tha: «Nda-
luni fashists. jepni llogari pér shokét tang!l. Por
giermanét nuk u dorézuan, ata u pérgjegjén me
zjarr.

Mehdiu dhe shokét e tij gé&lluan. Tre-katér fa-
shisté u shiriné pér toké, ndérsa tre té tjeré ngri-
tén duart levt dhe u dorézuan. Mehdiu i carmatosi
me cshpejté<i, ja dha njé partizani t’i conte né pra-
pavijé dhe me Dinon e me disa partizané t& tjerg,
duke vazhduar me shpejtési népér disa shkurre, doli
né njé kodér t& vogél dhe filloi t& géllonte pa pu-
shim mbi gjermanét.

Gjermanét e pang se partizanét nuk po u nda-
heshin dhe ndérmorén pérséri njé kundérsulm nga
t&é dyja anét. duke i véné partizanét né pozita té
véshtira. Partizanét luftuan me heroizém té rrallé
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dhe i zmbrapsén disa heré kundérsulmet e gjerma-
néve, por ng fushén e betejés ra i katérti komisar
pértej kufirvit. Por partizanét té cilét ende dégjonin
fjalét e komisarit: «Pérpara shoké-, «Zirini 18 gja-
11é!», u hodhén né sulm, dualén né pllajén pé&rballé
ku vrojtuan se gjermanét po térhigeshin me shpej-
1&si, ndérsa poshtd nz luginé pané shumé ushtarake
me un‘forma té gjelbéra, té strukur népér shkurre.

— Dorézohuni, fashisté! — u thirri komandanti.
«Noi siamo italiani»1) — u pérgjegjén ata
njézéri dhe sakaq 64 italiané ngritén duart lart.

Té gjiths ital’anét u carmatosén dhe u dérguan
né shtab. Fusha e pérgjakur rénkonte rénds. por
suksesi ishte i duksh?m. Bioga dhe i gjithé rrethi 1
Podgoricés u clirua. Vetém kompania e Mehdiut
pérvec reobérve gé zuri té gjallé vrau dhe 40 gjer-
mans.

Né& t& gjithé luginén e lumit Moraga u zu mjait
material luftarak, si 7 topa, dy autoblinda dhe mjaft
municion.

Até javé u shénuan suksese té réndésishme
pér gjithé brigadén. Por nga forcat tona mbetén
né fushén e betejés mjaft shoké. Brenda njé nate
dhané jetén e tyre pér ¢lirimin e Malit té Zi tre
komisaré, t3 cilét me gjakun e tyre ¢ ngritén mé
lart emrin e komisarit, emrin e partizanit dhe lav-
ding e Ushtrisé song Nacionalclirimtare. Megjithaté
humbjet tona né krahasim me té armikut gené
shumeé mé té pakta.

1) «Ne jemi italiané» (it.)
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PUSHIMI I SHKURTER

Mali i Zi u clirua. Partizan#t e brigadés soné
po pushonin né katundet pérreth qytetit té Pod-
goricés.

Njé skuadér partizane me né krye Rustem
Harizin pushonte né njé shtépi té vjetér né katun-
din Dolan. Shtépia ishte e ulét, e [illuar me guré
dhe pastaj e mbaruar me druré té caré € véné né
kémbé. Pérpara kishte njé oborr té vogsl, 12 rre-
thuar me mur guri. Shtépia gjithsejt kishte njé
dhomé, njé hajat té pabanueshém dhe njé kuzhing
té vogél.

N& njérén ang té dhomés u vendos njé skuadér
partizane, ndérsa né anén tjetér ishte shiriré e sé-
muré réndé e éma e té zotit té shtépisé. Familja e
tyre pérbéhej nga shtaté veté: i zoti i shtépise, e
shoqja, katér fémijét dhe gjyshja. Ishin shumé t&
varfér.

Aty partizanét pushuan disa dité me radhg. Ata
U njojtén miré me té zotin e shtepisé, biseduan pér
luftén e partizanéve shgiptaré pértej kufirit, pér
sakrificat e tyre dhe pér té ardhmen. N2 fillim i
zoti i shtépisé sikur mbante njé géndrim indiferent,
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por mé voné ai u bind pér gjithshka. Ata pér pesé
dité rresht shikonin se ¢faré hanin partizanét shqip-
taré: hanin patate t& ziera, heré ndonjé copé buké
gé e gjenin me véshtirési intendentét dhe ndonjé-
heré asgjé fare. Por edhe partizanét shikonin se
cfaré hante i zoti i shtépisé me fémijét e tij: ata
hanin vetém patate, ndérsa gjyshes i bénin supé
me Kripé.

J Kur pané té zotét e shtépisé se partizanét
shgiptaré nuk kérkonin asgjé, kur pané se ata si-
lleshin aq miré filiuan t& mbanin njé géndrim mé
té afért me ta. Njg dité i zoti i shtépisé shkoi tre-
-katér oré larg dhe solli dru pér t'u ngrohur par-
tizanét.

Né mbrémje prané zjarrit pérséri filloi bashké-
bisedimi midis té zotéve té shtépisé dhe partizanéve.

— A keni ngréné gjé sot? — ju drejtua i zoti
i shtépisé Rustemit, pérgjegjésit té partizanéve.

— Kemij ngréné! — ju pérgjegj Rustemi.

— Jo, — tha e zonja e shtépisé, — ata s'kané
ngréné asgjé.

— Jepu ca patate! — ju drejtua a1 sé shoges.

— Nuk duam, — tha Rustemi. — Ju falemin-
derit shumé pér strehimin dhe zjarrin gqé na béni!

E zonja e shtépisé kaloi né anén tjetér dhe
solli disa kokrra patate.

— Ne, — tha i zoti i shtépisé. — kemi vuajtur
shumé. Plakun tim e vrané italianét. Gjermanét mé
vrané véllané qé banonte kétu afér. Né Podgoricé u
vra tezja me té nipin nga bombardimet e anglezé-
ve. Cetnikét mé muarén gjithshka qé kisha dhe
mua tani mé ka mbytur skamja. Plaka, gruaja dhe
fémijét ju i shikoni veté se sa shumé jané dobésuar.

— Sé shpejti, — tha Rustemi, — kétu do té
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ngrihet pushteti lokal, qé do té interesohet pér ju,
do t’ju sjellé ushgime, veshje dhe gjithshka tjetér,
prandaj mos u mérzitni, fitorja do té jeté me ju

—_'Thoné, — tha i zoti i shtépisg, — se kétu do
té vijnd anglezét. A oshtéd e vérteté, pyeti at, —
se ata jané shumé t& pasur dhe ndihmojné popujt
e shtypur?

~ " Po cili i pasur, o xhaxho, ndihmon fukara-
né? Cili i pasur té ka dhéné ty ndonjé gjé falas?
— ju drejtua Rustemi té zotit té shtépisé.

- "_ Mua, — tha i zoti i shtépisé, — asnjé i pa-
sur smé ka falur gjé!

— Né& gofté se anglezét hyjné kétu ata do te
hyjné vetém me qéllim té keq, vetém pér té nén-
shtruar vendin tuaj.- Ne né Shqipéri nuk i lemé
ata t& futin hundét se e njohim politikén e tyre, —
tha Rustemi. Pse ata e rrénuan Podgoricén né até
ményré gé ajo nuk njihet si gytet dhe ne po stre-
hohemi né kéto shtépi té vjetra? A mos vallég né
lagjet e qytetit kishte gjermané?

— Jo, — tha plaku, — nuk kishte.

— Pse nuk bombardonin forcat gjermane né
kodrén e Podgoricés, né kodrat e Cvarinit, té Zlati-
cés, t3 Biocés e té Tuzit ose baterité e artilerisg
gjermane? Ata, o xhaxho, edhe ne na mitraluan,
ata ¢do gjé e bgné me géllim gé& té nénshtrojné
popujt e tjere.

— Po, — tha plaku, — q& prej kohésh kemi
dégjuar se Anglia éshté dhelpér. Ne, né té vértets,
kur dégjonim luftén né majat e larta, bombardimet
né qytet dhe né luging mendonim se né Podgoricé
do té hynte ushtria angleze, dikush thosht: se do
t& vinte Ushtria e Kuge, dikush thoshte se do té
vinin veté partizanét jugosllavé. Né té vérteté né
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Tuz. né Podgoricé, ni Biog e kudo kétu te ne, mbas
gjithé asaj lufte t3 ashpér hyné partizanét shqiptaré.
Po, o xhaxho, partizanét shqiptaré hyné,
por ne kemi ardhur me géllime té ndryshme nga
ushtrité e tjera. Shtatd brigada shgiptare me ur-
dhérin e particsé, mz urdhérin e Enver Hoxhés,
kaluan kufirin dhe kan& njé muaj qé po lultojné
pér t& ndihmuar popullin vélla juzosllav. Ne do ta
ndjekim armikun deri n# shfarosjea e tij t3 ploté
dhe pastaj pérséri do *é kthehemi n# atdheun toné.
Ushtria jong &ésht? ushtri e dalé nga gjiri i popu-
llit, edhe ne jemi djegur, edhe ne jemi shkatérruar
dhe jemi vraré nga lufta, por ju duhszt ta dini se
pa gjak e pa sakrifica nuk fitohet liria.

— A u vrané shumé shgiptarg k3tu ng Mal
(& Zi?, — pyeti i zoti i shtépisa.

— Shumé jané vrarg, o xhaxho, shumi, vetém
nga brigada joné jang vraré dhjetéra partizand veg
té plagosurve. Né Mal té Zi y bé njé luftd e ash-
pér, e paré rrallé né histori. Kété Iufté e pa me:
syté e-tij populli i Malit t& Zi, e pand partizanét
jugcsllavé, e pané ushtarakét sovjetiks,

— Sovjetikét?! — pyeti plaku me habi.

— Po, o xhaxho, pérfagésuesit e Ushtrisé s&
Kuge ishin aty lart n& majat e thepisura dhe ata
e pané me syté e tyre luftén e Divizioneve tona,
madje mnesér do t& flasin pérpara nesh kétu né
sheshin e madh.

— Sa pér luftén e partizanéve shgiptaré e kemi
té qarté, — tha plaku. — Nie até e pam& me syté
tan&, ju nuk kursyet asgjé, ju ishit nga té parst
gé na soliét liriné dhe hyté n# rajonet tona si cli-
rimtaré. Por nesér kam qejf t& vij dhe uné aty t’i
shikoi ata sovjetikét.
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-— Té vish, o xhaxho, té vish, — i tha Rustemi.

Bashkébisedimi vazhdoi deri voné. T¢ zolét e
shtépisé dégjonin me vémendje fjaléi e Rustemit.
Vetém gjyshja rénkonte heré pas here né shtratin
prej dérrase t2 ngritur njé p2llémbé nga niveli i
tokés.

Dy brigada ishin rreshtuar né sheshin = madh.
Ja aty nd krahun e djathté ishte rreshtuar Drigada
VII Sulmuese, pastaj Brigada XXII Sulmuese. Dita
ichte e bukur dhe ne té rreshtuar pritnim t& vinte
komanda e divizionit sé bashku me pérfagésuesit
e Ushtrisé Sovjetike,

Ishim kurreshtaré té shikonim pérfagésuesit =
Ushtrisé sé Kuqge. Pér ta kishim dégjuar mjaft, ko-
misarét na kishin folur pér sukseset e ushtrisé so-
vijetike. na kichin folur pér betején para Moskes.
pér betején e Stalingradit, pér betején e Kurskut.
ndérsa tani, ajo marshonte drejt Berlinit.

— Erdhén! — tha dikush, dhe t€ gjithé kthyen
kokén n& drejtim fe grum'bullit 18 ushtaraksve
gé po afroheshin né drejtimin toné.

— Gatitu! — u dha komanda.

Té gjithé nderuan né drejtim ié shokéve 18
shtabit gé& po afroheshin.

Njé oficer sovjetik me gradén nénkolonel, i
shogéruar nga komandanti i brigadés, kaloi ng& re-
vist® té gjithé rreshtimin partizan duke nderuar gé
nga fillimi e deri né fund.

Aty prangé kishin ardhur dhe shumé fshataré
pér té paré pérfagésuesit sovjetiké dhe ushtriné
shqgiptare. ;
~ Mbasi folén shokét e shtabit t& divizionit, & mo-
ri fjalén pérfaqisuesi i Ushtrisé sé Kuge. Ai solli
pérshéndetjet e Ushtrisé sé Kuge dhe foli me zjarr
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dhe admirim té madh pér luftén e popullit shgiptar.
Té gjithé partizanét dégjonin me vémendje té
madhe.
— Sikur i ngjan shumé atij sovjetikut qé erdhi

né Helmés — tha Vala, nja delegate né Kongresin
I té rinisé.
— Po mund té jeté ai, — tha Faiku.

Nénkoloneli i Ushtrisé sé Kuge midis tg tjera-
ve tha:

«Ne kemi dégjuar né radio dhe kemi lexuar
né shtyp, pér luftén qé ka bérs populli shgiptar,
Por ne patém mundésiné ta shihnim me syté tona
luftén gé zhvilluat ju né kodrat e Kosorrit, té Zla-
ticés dhe t€ Biocés. Migésia joné po forcohet edhe
mé shumes1).

Mijéra veté brohoritén me gjithé shpirt pér
Bashkimin Sovjetik, pér Ushtriné e Kuge dhe pér
Stalinin e madh,

Ai takim mbeti i paharruar né kujtesén e par-
tizanéve.

Mbas metingut filluan kéngét dhe vallet. Né
mbr#mje pérséri Rustemi sé bashku me skuadrén
vajtén né bazén e caktuar. I zoti i shtépisg, i cili
edhe ai mori pjesé né meting ishte i gézuar nga fja-
limet qé kishte dégjuar.

Njé dité erdhi nga Shkodra buké e bardhé dhe
té gjithé partizanéve, intendenti u ndau nga njé
bulké té ploté.

Partizenét prené nga nijg Ccopé nga racioni i

1) Arkivi Qendror i Ushtrisé. Fondi Brigada VII. Dosja
Nr. 4.
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tyre dhe ja dhané té zotit té shtépisé, ndérsa 1€
sémurés i dhané pak mé tepér.

— Oh, — tha i zoti i shtépisg, —- buké e bar-
dhé! — Nga Shqipéria ka ardhuar?

— Po, — tha Rustemi, — nga 3Shaipéria.
Plaku filloi té hante.
— Sa e miré gé& éshté! — tha ai. — Sa vjet

kam pa ngréné buké té bardhé!

Dhe menjéheré u ndau fémijéve té tij nga njé
copé buké té bardhé.

Partizanét pérséri mbetén pa buké dhe né té
njéjtén kohé po pregatiteshin té marshonin drejt
Bosnjés.

— Ku do té shkoni? — pyeti i zoti i shtépisé.

— Té ndjekim armikun — i tha Rustemi.

— Po deri ku? — vazhdoi ai.

— Deri né: Berlin, — i tha Rustemi. — Derisa
té mos mbetet kémbé fashisti!

— Sa marshim i gjaté! — tha plaku. Po ju
s’keni ngréné buké!

— S'ka gjé, — tha Rustemi, — ne:edhe pa
buké do 1& marshojmé, kjo nuk éshté hera e paré.
Bukén, municionin dhe veshmbathjen pérséri do
t’ja marrim armikul.

Para se té pérshéndeteshin me ta, t& zotét e
shtépisé e ngritén té sémurén nga shtrati. Te ai
vend, poshté shtratit, kishin fshehur gjysmé thesi
me bollgur. Kjo ishte rezerva e tyre = fundit. The-
sin e bollgurit e kishin shtriré dhe e kishin shpér-
ndaré né ményré té barabarté gé té dukej tamam
si dyshek. Nga bollguri ata i dhuruan skuadrés
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partizane njé canté plot pér ta patur si rezervé
gjaté atij marshimi té gjaté.

Rustemi e mori bollgurin, i falénderoi té zotét
e shtépisé dhe u ndau partizanéve nga njé gaveté.

I zoti i shtépisé, gruaja dhe fémijét e tij dolén
deri pérjashta, i pércollén partizanét shqiptaré dhe
ju uruan sukses, i upuan t8& ktheheshin shéndoshé e
miré né Shqipéri.
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MARSHIM I VESHTIRE

Bora dhe té ftohtit e madh nuk e ndalén mar-
shimin e partizanéve. Ata, si gjithmoné, ecnin pér-
para me kéngét e luftés partizane, pér té kryer
deri né fund misionin e tyre historik.

Rruga vazhdonte gjaté bregut té djathté té lu-
mit Moraca. E gjithé lugina nxinte nga reté e
dendura. )

-— Sa éshté ora, o Ferit? — pyeti Rustemi.

— Njé&, — ju pérgjegj ai.

— Para njé ore né Shqgipéri jané shuar dritat
dhe kané lajméruar ardhjen e vitit té ri.

— Po, — u pérgjegj Rustemi, — i pari Vit i
r1 gé festohet né Shqipériné e re socialiste.

Pikérisht né kété oré, kur né Shqipériné e liré
festohej i pari Vit i ri, divizioni yné vazhdonte té
pérleshej me armikun, e ndigte até kémba-kémbés
dhe marshonte pérpara. Rruga ishte shumé e vésh-
tiré. pérvee dimrit té madh dhe terrenit té véshtiré
malor, kishte dhe véshtirési té tjera. Nga bora dhe
shirat e shumté ishin zéné rrugét, shumé ura ishin
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shembur nga shirat, nga gjermanit ose nga ndonjé
bombardim aleat.

Gjaté rrugés binin né sy mbeturmat e njé he-
teje té vérteté: né kéto gryka e gérxhe kishin luf-
tuar partizanét shqiptaré dhe mbas njé jave kéto
mbeturina ende nuk ishin zhdukur. Kudo shihje
gjermané 1€ vraré, kuaj t¢ ngordhur, karro, ma-
gina, autoblinda dhe topa t& shkatérruar. @ tej
dukej njé autoambulancé e shkatérruar me kufoma
té& djegura.

Partizanét até naté pushuan né majat e Jabla-
nit. Bénte shumé ftohté dhe qielli kishte filluar té
kthjellohet. Partizanét, t& lodhur nga marshimi i
gjaté e t& pangrénd, filluan té ngroheshin prané zja-
rreve é sapo Kishin ndezur.

Njé zhurmé qé sapo vinte e afrohej u dégjua
nga peréndimi.

— Shuani zjarret! — y dégjua zéri i koman-
dantit,

Partizanét brenda disa sekondave shuan zjarret
dhe sakaq i drejtuan syté ng drejtim té peréndimit,
ku dalluan tre aeroplané qg& fluturonin né drejtim
t¢ verilindjes, Rastet e hidhura i detyronin part:-
zanét t& mbroheshin edhe nga anglezét edhe nga
gjermanét, megjithése aviacioni gjerman né até ko-
h ishte shumé pasiv. — Por aeroplanét u kthyen dhe
u zhdukén né drejtim té peréndimit.

Partizanét pérséri i ndezén zjarret. Até naté
aeroplanét nuk u dukén mé. Partizanét muarén nga
njé sy gjumé duke patur pér dyshek borén e buté,
pér jasték nga njé copé gur dhe pér mbulOJ_'e ve-
tém kapotat dhe palltot e vjetra gé kishte secili.

Té nesérmen qé pa gdhiré fillol marshimi. Ko-
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ha ishte e kthjellét, por bénte shumé ftohté dhe
frynte eré e madhe.

Batalionet kaluan njéri pas tjetrit kthesat e
ashpra té Lieva-Rekés.

Partizanét kishin 24 oré g& marshonin pa ngré-
né. Dikush kishte gietur ndonjé kokérr patate né
rrugé dhe e pértypte até té gjallé. Faiku me disa
shoké hanin rezervén e bollgurit pa e zier. Marshi-
mi sa vinte dhe b&hej mé i véshtiré. Morali i par-
tizanéve ishte i larté, asnjéri nuk kérkonte buké,
asnjéri nuk thoshte se ishte lodhur, se nuk e merrte
dot mitralozin, asnjéri s'e shképuste rreshtin, por
té gjithé marshonin pérpara.

Mbasdite partizanét mbushén 30 oré pa ngréne.
Lodhja ishte e madhe dhe e papérshkruar. U ven-
dos té pushonin né aférsi té& Matashevos. né njé
gryké, te disa godina prej druri té braktisura dhe
pjesérisht teé pabanueshme.

Njé shok jugosllav nga té komandés sé¢ vendit
njoftoi se s’kishte asnjé shtépi pér té na strehuar.
s’kishte asnjé copé buké pér té na furnizuar, mbasi
banorét pérqark ishin té démtuar dhe nuk kishin
asgjé, madje as patate.

Disa fshataré shikonin me kureshtje partizanét
shgiptaré. Sigurisht para pak ditésh ata kishin paré
dhe kishin dégjuar pér luftén e ashpér gé zhvi-
lluan partizanét shqiptaré né kéto gryka e gérxhe.

Por tani kéta partizang ishin té lodhur, t&
shtriré andej-kétej dhe dukeshin sikur i kishin hum-
bur fuqité e tyre. Por jo! Te syté e partizanéve
dallohej forca, dallohej vendosméria e tvre pér t&
vazhduar pérpara.

Partizanét ndezén zjarret dhe u béné gati t&
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pushonin. Ndérkohé njé fshatar jugosllav solli njé
dem pér ta ngréné partizanét.

— Merreni! — tha ai. — E pac¢i hallall!
Ky dem mé ka mbetur, e kisha fshehur larg n&
pyll, por po jua fal, se e meritoni, Ju po Iluftoni
pér té mirén toné, pér té zhdukur fashizmin, até
qé na shkatérroi shtépité, qé na dogji dhe na vrau.

Partizanét e kundérshtuan, por ishte e kot&.
Sakaq fshatari nga kasollet e Matashevos nxori thi-
kén dhe e theri veté demin, pastaj ftoi partizanét
ta pignin né zjarr dhe ta hanin. '

— Nuk e mbaj mend, — tha Seiti, — ta kem
paré veten time mé keq se sa sot.

Skuadra e.Seitit pushoi né njé haur prej dé-
rrase dhe té gjithé i zuri gjumi.

Por Seiti nuk flinte. Ai shikonte rreth e gark
dhe nuk i durchej pa ngréné dicka,

Né tavanin e aurit ai pa njé dritare t& vogél.
U mundua té hipte, por ishte e pamundur. Me ndih-
mén e njé druri t& gjaté té cilin e mbéshteti pas
murit, ai hipi deri sipér me shpresé se do té gjente
ndonjé gjé pér té ngréné. Por mé kot, se nuk gjeti
gjé. Kishte vetém kocané misri. Edhe njé heré kon-
trolloi né errésiré, por pérséri s'gjeti asgjé. Mori
njé kogan dhe tek e rrotullonte népér duar dalloi
né fund t€ tij njé kokérr misér. Filloi t& kontrollon-
te t€ gjithé kocanét gé ndodheshin né tavan. Disa
kishin nga njé kokérr, disa nga dy, kishte dhe nga
ata gé kishin 3-4 kokrra té vogla ose asnjé.

Mbas nja dy orésh puné Seiti mundi té sigu-
ronte 400-500 gram kokrra misri. Zbriti posht&, mori
nj¢ kuti konservash nga & gjermanéve, e lau dhe
mbasi e mbushi me ujé filloi ta ziente misrin né té.
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Ndaj té gdhiré, pasi e zjeu misrin, ai i zgjoi
shokét pér té ngréné.

Edhe intendentét tané bénin shumé pérpjekje
pér té ma siguruar ushqim. Té hollat nuk u mungo-
nin, pe ku ta gjenin ata té shkretét ushgimin. ku
ta blenin, sepse até vit asgjékund nuk shitej bereget.

Né méngjez kur po béheshin gati pér {'u nisur
né vend gé té vinte itendenti pér té sjellé dicka pér
té ngréné erdhi lajmi se ai, bashké me tre shoké
té tjeré, ishte plagosurl).

Si kishte ndodhur? :

Itendent’, njé luftétar i vjetér bénte cmos qé&
partizanét té mos mbeteshin pa ngréné.

Né buzén e lumit Moraca né kthesat = Jablanit
¢ té Lievo-Rekés kishte shumé gjermané té vrard.
Kétu ai kontrolloi té gjitha pozicionet e braktisura
1€ armikut gé ishin nén toké dhe né sipérfage. Né&
disa vende ai kishte gjetur fisheké, batanije, patate
e L& tjera. Njé dité mé paré ai urdhéroi partizanst
qé té zhvishnin rrobat e disa gjermanéve & vraré.
Nga xhepi i kapotés sé njé gjermani té vraré, plasi
njé bembé dhe u plagos veté itendenti bashké me
tre partizané. Fashistét gjermané pér té démtuar for—
cat tona ose qytetarét tané nuk mungonin té shfry-
tézonin edhe kufomat e shokéve (@& tyre, pér t&
vazhduar krimet e tyre barbare.

Mbas njé marshimi tepér té véshtiré partizanst
arritén né aférsité e Andrievicés, ku veté fshatarst
u siguruan diku patate, diku buké thekre dhe diku
kacamak. Natén e treté partizanét héngrén dicka.

Duke vazhduar marshimin partizanét ju afruan

1) Arkivi Qendror i Ushtrisé, Fondi Brigada VII. Dosja
Nr. 3.
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qytetit Berane. Bora vazhdonte té binte pa pushim.
Por até dité megjithése bora vazhdonte t& binte,
té ftohtit ishte zbutur dhe partizanét pregatiteshin
per té parakaluar para popullit té kétij qyteti, para
késhillit nacionalc¢lirimtar, para komandés song dhe
asaj jugosllave. ‘

Populli i qytetit dhe i fshatrave pérrveth i priti
né ményré miqésore dhe té ngrohté  partizanét
Shqiptaré. '

Simpatia gé kishin vendasit pér partizanst
shqgiptaré, ishte e madhe, Kur partizanst ndaluan
mé tej se gendra e qytetit, mijéra veté u grumbu-
lluan rreth tyre, i shikonin me dashamirési dhe thé-
rrisnin: «Té rrojé ushtria shgiptarel,. «Té - rrojé
Partia Komuniste Shqgiptarel., «T& rrojé shoku
Enver Hoxhal» e tjera.

Shumé vendas kishin né duart e {yre shishe me
raki dhe u jepnin partizanéve nga njé goté, dikush
u ndante nga njé kokérr molli dhe dikush i pérgé-
zonte dhe u uronte sukses,

Partizanét kénduan dhe hodhén vaile disa oré
s¢ bashku me ta. Né gjithé qytetin kishte gjalléri
té madhe,

Mbas pak partizanét u larguan. Populli i pérco-
i deri né té dalé te qytetit. Lamtumira e fundit u
dha sipas zakonit té vjetér shgiptar me té shténa
pushkésh.

Batalionet marshuan drejt Bielopoles dhe mba-
si e lané kété qytet u kthyen majtas dhe vazhduan;
pérmes pyjeve Sahavic né xhade, né peréndim té
malit Rangarevo.

Né vazhdim té kétij marshimi té vashtirg filloi
té bjeré shi i pérzjeré me boré.




Po afrohej muzgu i mbrémjes dhe ata ende nuk
- kishin kaluar njé pjesé té lumit Ravna.

Rruga sa vinte béhej edhe mé e véshtiré.

«Shpejtoni hapin» — u dha komanda dhe 1&
gjithé menjéheré filluan té ecnih mé shpejt. Me t'u
afruar lumit né até té ftohté t& madh pothuajse té
gjithé deshén té kalonin lumin zhveshur, Mirépo nda-
lesa mé e vogél ishte né démin e tyre. Mali Grading
duhej patjetér té kalohej pa u errur, pérndryshe
né até boré, né até t& ftohté e né rrugé pa rvugé ka-
limi i tij béhej mé i véshtiré.

Komisari i brigadés, shoku Qazim Kapisyzi, doli
pérpara dhe i pari kaloi lumin i veshur, pas tij u
hodhén komandanti, shoku Musa Daci ‘dhe mbas
tyre té gjithé té tjerét. Né kété ményré pér disa
minuta lumi u kalua dhe partizanét né enrésiré dhe
me véshtirési t4 madhe kaluan malin e Gradinés dhe
nga mesi i natés mbérritén né katundin Kozica, nga
ku gyteti i Plevles nuk ishte shumé larg.
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PLAKU DHE PICIRRUKU

Partizanét ju afruan qytetit té lashté Plevle.
Mbas stuhisé & ndodhi njé dité mé paré dukej si-
kur matyra kishte réng né qetési. I gjithé vendi
zbardhte nga bora gé kishte réné.

Megjithése ky wvend ishte malor, me njé lartési
mesatare 1400-1500 metra mbi nivelin e detit, kodrat
e vogla né periferi, i jepnin késaj zone njé bukuri
té rrallé, e tregonin até si vend fushor.

Sa mé afér i afrohesh qytetit, aqg mé tepér da-
llohen shtépité dhe xhamité karakteristike té kétij
gyteti té vietér,

Dy kolena nga drejtime té ndryshme marshonin
pérpara dhe sa vinte kreu i tyre po afrohej mé te-
pér derisa u takuan né njé shesh afér lagjes sé
jashtme.

Pas atij marshimi té gjaté dhe t& véshtiré, né
gytet u bé njé pushim i shkurtér. Filloi njé aktivi-
tet { madh, si né drejtim té punés sé partisé ashtu
dhe né drejtim té organizimit. U muarén disa masa
higjieno-sanitare dhe u zhvillua njé aktivitet kultural.

Nga gjithé ai marshim i gjaté dhe i véshtiré dy

59




shoké u sémurén réndé. Atyre ju dha ndihma e ras-
tit, por gjendja e tyre sa vinte dhe. kegésohej.

«Sa keq, — thoshte Qemali, — gé nuk mund té
ngrihem dhe té vazhdoj me jul» :

Ai ishte shtriré prané zjarrit dhe ngrohej 1
mbuluar me njé batanie italiane, ndérsa shoku i
tij, edhe ai i sémuré, nuk pérmendej fare, por gén-
dronte shtriré dhe palévizur.

N& njé dhomé tjetér rrinte plaku partizan Rako
Sinja, i cili kishte marré pjesé né disa luftime. Ai
ishte i dobét, me trup pak té pérkulur, por i forté
dhe i afté pér té pérballuar cdo véshtirési,

Plaku Rako ose xha Rakua, si¢ e thérrisnin par-
tizanét, e pérdorte miré mitralozin e réndé italian
«Fiat-. Me té filluar lufta xha Rakua zgjidhte po-
zicionin sido gé& té ishte ky, gofté i fortifikuar gofte
i hapét, mjaftonte té vrojtohej qé atje fusha e luf-
timit dhe ulej né toké vendoste mitralozin midis
kémbéve dhe gé&llonte mbi fashistét.

Késhtu luftoi xha Rakua gé nga mali i Shpira-
gut dhe deri né Mirdité, gé nga Shkodra e deri né
Mal té Zi dhe ishte i vendosur gé& sé¢ bashku me
partizanin e vogél, té cilin e thérriste «Picirruk-.
té shkonte deri né Berlin.

Kush e kishte né mbéshtetje me mitraloz xha
Rakon i kishte krahét té sigurta. Shumé heré e
lavdéronin xha Rakon pér gjakftohtésing dhe sigu-
riné e tij, madje thoshin se po té jesh me té, nuk
té gjen gjé kurré.

Tani xha Rakua né moshé shumé té kaluar
ishte lodhur dhe kishte filluar té dobésohej. Koma-
nda e brigadés nxori njé urdhér pér té kthyer né
Shqipéri partizanét nén moshén 15 vjeg, pleqté dhe:
robérit.
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Por xha Rakua dhe Picirruku nuk pranuan.

«Jo, — thoshin ata, — ne nuk kthehemi, ne
nuk ndahemi, do té vemi deri né Berlin, lufta nuk
ka mbaruar, detyrén toné do ta cojmé deri né fund!-

— Jo, — shoku komisar, — tha Picirruku —
uné nuk jam 15 vjeg, pse né vend rri uné? Uné 15
vje¢ isha gé né luftén e Tendés sé Qypit, ndérsa
g€ atéhere kané kaluar dy vjet! Uné nuk ndahem
nga shokét e mi, kemi théné se armikun do ta ndje-
kim deri né Berlin, apo jo shoku komisar? '

— Po, — tha komisari, — do ta ndjekim armi-
kun, por mjaft jemi ne. Tani ushtrits e popujve
pérparimtaré sa viné e po shtohen, kucedra fashiste
i ka ditét e numéruara, prandaj ti kthehu né Shqi-
péri, atje do té futesh né shkollé, do té dalésh
oficer dhe do t& bésh pjesé né ushtring e rregullt
shgiptare.

— Oh, — tha «Picirruku», +— kur t& mbarojé
lufta patjetér do té shkoj né shkollé, por tani s'ka
se ¢'mé duhet shkolla, tani pér mua shkollé &shté
pushka, automatiku, mitralozi, ata uné i pérdor miré.
Pastaj, — shoku komisar, — kam déshiré t& luftoj
dhe t'i ndjek ata t& poshtér deri né Berlin, A 8
kujtohet né fshatrat Krushové, Kapinové dhe Viush:
sa té pafajshém pushkatuan ata té poshtér? Eshté e
vérteté g€ ne kemi vraré shumé prej tyre, por hak-
marrja duhet té vazhdojé ajo duhet té mbarojé vetém
atéhere kur kémbé fashisti t8 mos mbetet, Prandaj.
shoku komisar, ju lutem té mé lejoni t& vij edhe
uné me ju.

Céshtja e partizanit t& vogél, vajti deri te ko-
misari i brigadés, dhe sé fundi u vendos qé «Picirru-
ku» té géndronte pér té& vazhduar luftén edhe mé
tej. 17 gézua shumé qé u bé ky pérjashtim psr té.
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dhe gvsh até dité ai filloi té punonte edhe mé mira.
t& ishte mé i geshur dhe mé i papérmbajtur né lufté.

Por edhe xha Rakua nuk donte té kthehej né
Shqipéri. Vrulli revolucionar gé nga té rinjté dhe
deri te pleqté né até kohé ishte i papérmbajtur. As-
njéri nuk donte té kthehej mbrapa, te gjithé ishin
rrugétaré té njé géllimi, pér zhdukjen e fashizmitl.

— E pse, — tha xha Rekua, — a s'e kam
kryer miré detyrén, a u kam turpéruar ndonjéheré?

— Jo. xha Rako, jo! — i tha komisari, — ti je
nijeri i ndershém, ti je trim, ne me ty mburremi.
por rruga sa vjen dhe béhet mé e véshtiré, dimri
#chté shumé i ashpér dhe ti je dobésuar. Ti e ke
krver detyrsn shkélqyeshém, prandaj kthehu, xha
Rako!

Xha Rakua né asnjé ményré nuk pranoi té
kthehej. Ai ishte aq i vendosur pér té vazhduar, sa-
gé ichte e koté té vazhdoje mé tej.

N3 mbrémje Qemali u bé mé keq dhe aty nga
mezi i natés ai na dha lamtumirén e fundit, duke
na porositur pér té vazhduar rrugén toné t& gjaté,
té véshtird, por té lavdishme.

E gjithé brigada u bé gati té vazhdonte mar-
chimin drejt Veriut, pér té goditur gjermangt ng
veri té qytetit Rudo dhe né& aférsité e Vishegradit.
Ndérsa aty, né njé fushé té vogél po rreshtoheshin
partizanét e vegjél, pleqté dhe robérii, qé té kthe-
heshin né Shqipéri.

Né batalionin II xha Rakua pérséri = prishi ge-
tzsiné. Ai nuk donte té kéthehej. Céshtjen pérséri e
zgi'dhi komisari i brigedés, i cili u afrua afér turmes
dhe ju drejtua xha Rakos:

—_ Xha Rako, pse nuk niseni me kolonén tuaj?
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1 tha komisari. — A e dini urdhérin se ju duhet &
niseni para nesh?

— Shoku komisar! — tha xha Rakua.

Por komisari e ndérpreu dhe ju drejtua pérséri:

— A e dini ju se jeni caktuar pérgjegiés i
robérve? Kush do ti ¢ojé ata né Shqipéri? A e
kuptoni se edhe kjo &shté njé detyrs e réndésishme?
Po né rast se dezerton ndonjé rob kush do té p&r-
gjigjet?

Xha Rakua prej atij casti nuk kundérshtoi mé,
por u drejtua nga mitralozi i tij dhe me lot né sy e
puthi até, puthi me respekt «Picirrukun.., komisarin
e batalionit e té gjithé me radhé dhe sé fundi nde-
roi me grusht komisarin e brigadés. Pastaj edhe njé
heré u kthye nga turma dhe tha: «Pérpara shcké
drejt Berlinit!- Komisari i brigadés, pasi e pérgafoi.
e porositi dhe i uroi rrugé té mbaré. Xha Rakua u
vu né krye té karvanit t€ tij me sy t& pérlotur dhe
me patickén krahéqafé. )

Né drejtim té kundért ecnin dy kolona: kolona
e madhe qé shkonte drejt Veriut me kéngé né gojé,
me flamurin dhe ballin lart dhe kolona e vogél qé
shkonte drejt Jugut, e sigurt se shokét do t3 mbi-
rrinin deri né Berlin dhe do t& plotésonin déshirén
e tyre. 3




MAJA E SUHAGORES DHE KOMISAR FARI ZAIMI

i

Batalioni II ju afrua gjermanéve dhe u hodh né
- sulm drejt majave té Suhagorés (Vishegrad).

Partizanét u hapén né formacion luftimi pér-
para késaj maje gjysmé té zhveshur dhe té mbuluar
me boré.

Suhagora ndodhet né jug dhe né juglindje {&
gytetit Vishegrad. Ajo majé gjysmé e zhveshur té
duket sikur zotéron mbi majat e tjera. Né & vér-
teté ka tri lartési, té cilat i géndrojné si kuroré
gvtetit ¢ Vishegradit. Midis kétyre lartésive zoté-
ron lartésia 975 metra. Mbi njé lartési té tillé jané
zhvilluar luftimet meé té ashpra. Kétu cdo péllé-
mbé toké &shté lyer me gjak shqiptari.

Mé né jug té malit té Suhagorés vazhdojné
maja té tjera, madje mé té larta se Suhagora, Kétlo
arrijné deri né Ducullova-Varda né thellési drejt
lartésisé 1235 metra.

Pér t'i shképutur forcat gjermane gé mbrohe-
shin né ké&to maja u sulmua gafa midis malit {&
Suhagorés dhe lartésisé 1066 metra, ndérmjet katu-
ndeve Meshinici dhe Belajke,
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Lufta tani vazhdonte né front té rregullt.
S’kishte mé cetniké, kishte vetém gjermané, fronti
i tyre fillonte gé nga katundi Drinos, para malit &
Suhagorés, né lokalitetin Dobrun, mé tej né gytetin
Uzhicé, derisa lidhej me Ushtring e Kuge.

Né krahun e majté sulmoi kompania III e bata—
lionit II. Por lufta mé e ashpér u zhvillua né krahun
e djathté, né drejtim té lartésisé 1066 metra.

Njé gendér zjarri e armikut né gafé rezistonle
me kémbéngulje. Megjithése dy partizan? i dolén
asaj né krah dhe po e godisnin me granata, ajo
pérséri vazhdonte té rezistonte. Gjermanét kundér-
sulmuan po né até drejtim nga ana e pyllit. Por &
dy partizanét qé kishin zéné pozicion 1€ favorshém,
megjithése po rrezikoheshin té rrethoheshin dhe me
gjithé thirrjet e shckéve pér t'u térhequr, rezistuar
deri né fund. Njé tufan i pérzier me mjegull mbulol
qafén. Partizanét pérfituan nga ky rast pér tu
ardhur né ndihmé shokéve té rrethuar.

Ata e zhvilluan mésymjen edhe mé tej.

Armiku la shtaté t&é vraré, dy mitralozé. 5 push-
ké dhe njé sasi mumicionesh.

Né krahun e djathté kompania I, e komanduar
nga komandanti trim Ethem Xhani, mbasi e shpar-
talloi armikun plotésisht, kishte zéné derén e njé
fortine dhe i «ftonte» gjermanét té dorézoheshin.

Gjermanét as gé e prisnin kété sulm kaq t&
hefasishém até mbasdite, né até boré ag té madhe,
né até té ftohté. Ata ngroheshin brenda dhe po bise-
donin pér fatin e tyre, pér fatin e familjeve, pér
fatin e «Gjermanisé sé madhe».

Flamuri i bardhé u duk né dritaren e pozicionit
t6 néndheshém dhe Harun Ahmeti nuk nguroi t'u
hapte derén, dhe t'i nxirrte pérjashta.
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Njé gjerman kérkonte t€ merrte dicka. Né kohén
gé partizanét sulmuan atij i kishin réné pér toké
fotografité e familjes sé tij. Né njé fotografi dukej
gruaja e tij, njé flokéverdhé, e cila kishte dalé né
oborrin e shtépisé bashké me djalin e saj, ndérsa
né njé fotografi tjetér ishte njé wvajzé e vogél, e
mbéshtetur mbi njé dru prané murit té shtépisé
dhe gé mezi dallohej nga bora.

— Merri! — i tha Harumi gjermanit, i cili si
higte syté nga gryka e automatikut.

— Sa shumg i duan dhe interesohen pér fémijét
e tyre, ndérsa fémijét tané i vrané, i dogjén, diku
i lané jetimé dhe s'u erdhi keq!

— Nisini pér né shtab! — urdhéroi Ethemi.

Lufta vazhdoi deri natén vong gjermanét u
térhogén né gjithé vargun e kodrave. Vetém maja
e iarté e Suhagorés nuk ra né duart e partizanéve.

Té nesérmen pérséri vazhdoi sulmi. Né krahun
e djathté dy kompani ecnin aq pérpara sa dolén né
katundin Zanoshnje. A ishte planizuar sulmi né
kété drejtim apo rastésisht partizanét sulmuan kété
vend, nuk dihej. Njé gjé ishte e sigurt, qé gjermanét
ishin sulmuar né pikén mé té dobét. Q& né té shte-
nat e para ata u thyen dhe partizanét pa véshtirési
dolén deri né Qafén e Zanoshnjes. Sulmi i métejshém
nuk u bé pér arésye se gjermanét kishin organizuar
njé mbrojtje shumé té forté me transhe e hendek-
lidhje, me gendra zjarri té pérhershme e té pérkoh-
shme té mbuluara me drurét e pishave shekullore.

Sulmi mé i ashpér u zhvillua né drejtim té
majés sé larté t& Suhagorés. @& né fillim u vuné né
pérdorim bombat e dorés. Té ftohtit ishte i madh,
bora tani e kalonte metrin dhe e pengonte sulmin
e partizanéve. Por ata, ashtu si kurdoheré duke
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thirrur «Pérpara partizanél» sulmuan drejt majés
dhe e muarén majén e Suhagorés me pérjashtim t&é
njé géndre zjarri né skajin verior. Né kété meényré
tri ané t& majés i mbanin partizanét dhe njé ané
gjermanét. Duhej té merrej patjetér kjo géndér zja-
1Ti pér té réné plotésisht né duart tona kjo majé e
larté e qytetit té Vishegradit.

Komisari i kompanisé Fari Guge Zaimi géndro-
nte né vijén e paré té zjarrit dhe ishte gati té sulmo-
nte pérpara. Ai u nis drejt géndrés sé zjarrit, por
zévendéskomandanti i batalionit nuk e lejoi.

— Jo!, —tha ai. — s’8shté nevoja té& shkosh ti
gjithnjé, ti je i lodhur! Edhe Seit Latifi shoku i tij
mé i afért, zévéndéskomandant kompanie ashtu i tha,
madje ai u nis veté me njé grup partizangsh
drejt gendrés sé zjarrit.

Kur grupi partizan ju afrua objektit, armiku
hapi zjarr jo vetém nga gendra e zjarrit qé ishte
diktuar, por edhe nga njé gendér zjarri tjetér e
vendosur poshté né gafén qé lidhte lartésiné 975
metra me majén e Suhagorés. Dukej gqé gendrat e
zjarrit mbulonin njéra-tjetrén.

Luftimi vazhdoi gjaté. Qendra e zjarrit ruhej
miré dhe ishte véshtiré t'i afroheshe. Por Seit Lati-
fi, njé nga luftétarét mé trima, u sul drejt duke
thirrur: «Pérpara, partizanél», por u godit réndé
dhe ra.

Vrasja e Seitit dhe plagosja e dy partizangve
i déshpéruan partizanét e tjeré gé donin me cdo
kusht ta merrnin kété majé. Edhe komisar Fariu u
déshpérua shumé. Ai ishte shok i tij, bashkéfshatar.
Qysh prej kohésh i kishin dhéné besén njeri-tjetrit.
Sa vuajtje, mundime e luftime kishin kaluar sé ba-
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shku, ndérsa tani Seiti ra pérpara syve té 1ij né ma-
jén e Suhagorés.

Komisari duke menduar se po té mos asgjésohej
ajo qgendér zjarri, nuk mund té sigurohej ecja pér-
para, madje as mbajtja e majés s& larté, mbasi u me-
ndua disa minuta né kémbg, pa u véneé re nga té tje-
rét, pregatiti granatat, mbushi automatikun dhe u
nis veté né ndihmé té shokéve drejt fortinés, ju
afrua asaj rréshqitas, i mbuluar me kapotén e bardhs
(nga bora). Né kété ményré ai mundi t'i afrohej aq
shumé qéndrés sé zjarrit, sagé té gjithé patén frike
se mos gjermanét do ta diktonin dhe mjaftonte
njé plumb ose njé bombé pér té laré hesapet me té.

Té gjithéve nuk u erdhi mirg qé komisari u
shképut me vetédijé drejt fortinés, megjithats, ata
ndignin me tension veprimet e tij. Pér njé cast ra
heshtie. Por ai u ¢ua pémijéherésh dhe hodhi njéra
pas tjetrés pesé granata mbi fréngjiné e gendrés
sé zjarrit, e cila pér njé kohé heshti. Partizanét e
tjeré u hodhén drejt saj dhe e mbuluan até me
granata.

Qendra e zjarrit u asgjésua plotésisht. Té gjithé
gjermanét gé ishin brenda u vrané dhe kompania
vazhdoi pérpara.

Pa mbérritur ende né gafé, gjermanét kundér-
sulmuan pérséri. Artileria e tyre rrihte pa pushim
majén e larté t& Suhagorés,

«Asnjé hap mbrapal> — urdhéroi komisari i
batalionit IIL. Dyluftimi vazhdoi gjaté. Gjermandt
kérkonin me ¢do kusht té rimerrnin malin e Suha-
gorés, ndérsa partizanét tané trima donin qé jo ve-
tém té thyenin kundérsulmet e tyre, por té push-
tonin majén tjetér mé té ulét né veri té saj.

U ndez njé luftim i pabarabarté — njé kompani
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me 40 partizang luftonte me njé batalion gjerma-
nésh prej 400 vetésh, qé mbéshtetej me artiler
e mortaja.

Nénkomandanti i batalionit III g& u erdhi né
ndihmé, u pérlesh me ta dhe i detyruan gjermanét
té thyhen. Por pérséri sulm dhe pérséri pérleshje
fyt mé fyt me ta. U vrané partizanét Refat Bajrami
dhe Shaban Malo, u plagos Rushit Dervishi, Jashar
Sherifi dhe Hamit Goga.

Lufta vazhdonte. Né balle té tyre géndronte
komisar Fariu. Té gjithé kthenin kokén nga Fariu,
ndoshta ndonjéri mendonte se duhej té térhigeshin,
por komisari e Kkishte menduar miré se kjo majé
nuk duhej té léshohej, se po té merrej perséri nga
gjermanét, do t& kérkohej mjaft gjak tjetér pér t'u
rimarré.

Vendi ku géndronin partizanét ishte gjakosur,
bora ishte skuqur, por trimat mbaheshin. Gjermanét
pérséri sulmuan me forca edhe meé te médha, pre-
dhat e artilerisé sé iyre e Kkishin béré pllajén e
bukur me njolla té zeza, bloza i kishte nxiré disa
né fytyré, disa té tjeréve ju ishin shkaktuar p*agé
té lehta.

— Kurseni municionin! — urdhéroi komisari
dhe pérséri u ndez lufta me granata. Fariu géllonte
e géllonte. Gjermanét e pané se pa u asgjésuar
grupi i Fahriut nuk mund té ecej pérpara, prandaj
gjithé zjarrin e pérgéndruan mbi grupin e komisarit.

Né pérleshjen e fundit komisari u godit rénd&.
Ai, megjithése mori mjé plagé né kraharor, prapé
vazhdoi té géllonte. Me njé doré mbante gjakun
dhe me tjetrén géllonte.

Vrasja e komisarit i béri partizanét q& t’'i go-



ditnin mé me térbim gjermanét dhe t detyronin
ata té thyheshin.

E cuan komisarin né majén e larté dhe e zbér-
thyen pér t'i lidhur plagén.

— Mos mé trazoni! — tha komisari dhe hodhi
syté nga jugu pér té kérkuar midis majave té larta
majén e Tomorit, rrézé té cilit ai kishte kaluar té
Tité e tij. Aty ai dha shpirt duke thirrur: «T& rrojé
partial. «Pérpara, shoké, drejt Berlinith-

Komisar Fariu dhe shokét e tij u vrang, por
mali i Suhagorés nuk ra né duart e gjermanéve.
Até e mbronin me ¢do kusht shokét e Fariut g@
nuk e léshuan deri né fund.
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BASHKEVEPRIMI

Armiku né gendrén e banuar Dobrun dhe mai:
i Suhagorés u thye. Lufta vazhdonte mé né the-
llési. Né krahun e majté mésynin brigadat VI dhe
VIII shqgiptare, ndérsa né krahun e djathté té Bri-
gadés VII dhe pikérisht té batalionit II sulmonte
Brigada V sanxhake (jugosllave).

Pér t'u ndérlidhur me Brigadén V sanxhake U
ngarkua batalioni II. Atje shkuan komisari i bata-
lionit shoku Bajram Rodeshi, zévendé&skomisari i ba-
talionit, Sulo Gradeci, komandanti i kompanisé I1.
Nevruz Gjeébési dhe njé partizan.

Si vijé kufitare midis dy brigadave shérbente
lumi Zavl). Grupi i bashkéveprimit, mbasi kaloi
kété lumé, arriti né aférsi té shtabit té tyre, i cili
ishte vendosur te disa shtépi matané njé kodre.

— Stoj! (Ndal!) — u dégjua zéri i rojes jugos-—
llave. Té gjithé géndruan.

— O stali stoj jedan napret! (Té gjithé né vend.

1) Arkivi Qendror i Ushtrisé, Fondi Brigada VII, Dosja
Nr. 4.
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njé pérpara). Pérpara shkoi Sulua., Mbasi u dha
sqarimet e rastit pérgjegjésit té rojeve, u nis né
drejtim té shtabit.

Pérgjegjési i rojeve njé nenoficer qé kishte véng
rrip mesi dhe ge i armatosur me njé pushké sérbe
dhe me njé pistoleté gjermane, heré shikonte pér-
para dhe heré ndalonte. Ai i pyeste shokét pér cdo
gjé, pér luftén. pér veshjen, pér ushqgimin, ai du-
kej njeri shumé i miré, shumé i thjeshtd.

— Admirojmé luftén e partizanéve tuaj! — ju
drejtua ai komisarit.
— Ju faleminderit! — ju pérgjegj komisari.

Ata s€ largu, por pérballé kishin vrojtuar luftén g@
kishin béré partizanét tané pér 4-5 dité me radhé.
Marrja e malit té Suhagorés dhe mbajtja e tij u
kishte bdré atyre shumé pérshtypje.

— A ishte ndonjéri nga ju né até majé? —-
pyeti nénoficeri.

— Po — ju pérgjegj komisari.

Por ai edhe né kété rast shikonte partizanét
dhe kthente kokén nga malj i larté, ndoshta pérfy—
tyronte partizanét qé kishin sulmuar até majé. Sa
mé tepér partizanét i afroheshin grupit té shtépive
aqg mé shumé partizang grumbulloheshin pér té
shprehur dashuring dhe respektin o tyre pér parti-
zanét shqiptaré,

Por komisari ndaloi dhe i tha pérgjegjésit &
tyre:

— Na ¢oni mé shpejt ngé shtab se kemi pung!

Té shogéruar me pérgjegiésin e rojeve, grupi
yné hyri né shtab.

Sa u hap dera komisari dhe shokét e tij pzr-
shéndetén: ‘

«Smert fashizmal» («Vdekje fashizmit!»)
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«Sllaboda naroda!s» («Liri popullit!») u pérgje-
gjén disa prej tyre, té cilét vazhdonin té luanin
njé lojé qé partizanét s'e kishin paré ndonjéheré.

Komisari jugosllav, sé bashku me shokét e 1ij,
u interesua pér t'ju dhéné shokéve ushgim dhe
pér té ngréné sé bashku me ta. Ata ndenjén dhe
‘biseduan si shoké armésh.

U muarén vesh mbi sulmin e té nesérmes, mbi
drejtimin e mésymjes, mbi objektivat gé do té arri-
nin, mbi sinjalet dhe mbi orén e sulmit, Megjithaté
.géndrimi indiferent i komandantit nuk i pé€lgente
shokéve tane.

Mbas pak grupi u ngrit dhe, mbasi u pérshén-
det, u largua pér né katundin Zanoshnje, duke
shprehur déshirén pér té hyré sé bashku né gytetin
e Vishegradit.

Sulmi filloi né orén e caktuar. Partizanét e
Brigadés VII luftonin pa pushim né vargun e ko-
drave t€ qytetit té Vishegradit. Batalioni II eci pér-
para, mori grupin e fri shtépive mbi xhadeng Do-
brun-Vishegrad dhe arriti deri te shkémbi i Zagres,
por aty u ndal nga zjarri i krygézuar gé vinte nga
pértej Iumit. Brigada sanxhake hapi zjarr té den-
dur mbi armikun, por shpejt sulmi i tyre u ndal.
Se pér cfaré arésye ndodhi kjo s’e morém vesh.
Nga ana joné lufta vazhdoi pér njé oré tg térgé dhe
né fushén e betejés rané heroikisht shokét Gori
Vangjeli, Hazis Demiri, Xhemal Malaj, Jani Mita,
Stavri Kristo etj. Ndérprerja e sulmit térhoqi vé-
mendjen e partizanéve. Disa shoké shprehén keg-
ardhjen e tyre pér kété bashkéveprim té pakoordi-
nuar. Pér kété komanda e batalionit dhe mé& voné

komanda e brigadés i drejtoi njé raport me shkrim
" komandés sé divizionit me shkresé Nr. 34/13 daté
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7.2.19451), ku vihej né dukje se forcat e Brigadés
V sanxhake e prené sulmin, sigurisht kétu nuk ishte
fjala se ata e bénin kété me géllim, por kétu duke]
puna pa pérgjegjési e komandantit té brigadés san-
xhake, i cili u tregua i papérpikté dhe jo kon-
sekuent.

Né kété kohé kudo ushtria jugosllave e godiste
pa ndérprerje ushtring fashiste dhe marshonie pér-
krah Ushirisé s¢ Kuge. '

Sulmi i datés 5 shkurt ishte mjaft 1 ashpér. Té
gjithé sulmuan me guxim pér t& hyré né gytetin
e Vishegradit. Kompanité e skalionit té paré mbé-
rritén deri né portat e gytetit. Pérséri nga ne rané
duke luftuar shokét Dane Shurdiu, Alush Ibrahimi,
Thimi Tani etj. dhe u plagosén shokét Selim Xhelc.
Qemal Cema, Jonuz Qamili, Nevruz Qazimi, Haxhi
Hasani.

Sulua shkoi pérséri pér t'u ndérlidhur me sho-
két e shtabit jugosllav. ..

Né kodrén e paré pértej lumit né drejtim me
grupin e tri shtépive Sulua takoi njé oficer t& ba-
talionit 1 té Brigadés V sanxhake,  mbasi u pér-
shéndet me 1€, Sulua e pyeti:

— Ku éshté komandanti?

.— Nuk e dimé& — u pérgjegj oficeri. Sakaq
prané grupit té vogél té partizanéve shqgiptargé u
grumbulluan mjaft shoké jugosllaveé.

— Né gofté se ju do ta kishit vazhduar sulmin
nga kjo ané do té Kkishit hyré patjetér brenda né
gytet, — tha Sulua.

— Po, — tha oficeri duke ulur kokén, — por

1) Arkivi Qendror i Ushtrisé, Fondi Brigada VII, Dosja
Nr. 2.
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as ne nuk e kuptojmé pse komandanti dha urdhir
pér té ndaluar sulmin, Ne pamé me syté tona sul-
min e fuqishém gé béné partizanét shqiptaré, ne u
cuditém kur ata u pérleshén fyt pér fyt me gjer-
manét ¢he mbérritén deri né aférsi té lagjes sé
jashtme. Sukseset tuaja jané té dukshme; partia dhe
shoku Enver paska kalitur me t& vérteté njé ushtri
trime!

— Ju faleminderit! — tha Sulua. — Ne po
derdhim gjak pér njé qéllim té pérbashkét dhe
ky gjak duhet té mos shkojé kot. Ja, — dhe tregoi
me doré ato kodra pérballé — atje tej u vrané me
dhjetéra shoké nga tanét. Vishegradi patjetér du-
het t& bjeré né duart tona.

— Nuk e dimé pse nuk sulmojmé, — tha
njé partizan jugosllav, — as komandantin nuk e
dimé se ku éshté.

— Por ne, — tha njé tjetér, — né meéngjez

do té sulmojmé patjetér qofté edhe pa urdhér.
Fjalén e tij e pranuan té gjithé.

76




DREJT BERLINIT

Atz dité forcat tona kishin ecur mjaft pérpara
né té gjithé vijén e frontit. Armiku ishte ngush-
fuar dhe tani mbrohej vetém né periferi t& qytetit,
ku aty-kétu mbante ndonjé kodér.

Mbas luftimeve té plagosurit y dérguan né spi-
tal, ndérsa té vrarét u varrosén pjesérisht né Qafén
€ Zanoshnjes, disa né katundin Zagre dhe disa né
majén e Suhagorés. Mbi varret o tyre u mbajtén
fjalime nga komandantét, komisarst dhe shokét mé
té afért. Té gjithé premtuan Se amanetin e tyre
do ta conin deri na fund, se gjaku i tyre nuk do
té shkonte kot, por do t& ishie simbol i lirisé dhe
i luftés soné. Disa shprehén keqardhjen ngaqé
shokét e Brigadés V sanxhake nulk ndihmuan sa du-
het né krahun e djathté dhe si rrjedhim mjaft
shoké u vrané nga zjarri anésor i armikut,

Né mbrémje e gjithé lugina e Zanoshnje-Zagres
dhe ajo e lumit Zav rta né heshtje. Dukej g& té
dyja palét ishin t& lodhura.

Bora sa kishte filluar t& pushonte dhe gielli
po kthjellohej, frymte njé eré e lehté dhe binte
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shumé ftohté., Prané zjarrit ku rrinin partizanét e
kompanisé II kishte heshtje. Vetém aty-kétu dégjo-
heshin té kérciturit e shkarpave té pishave gé di-
gjeshin té njoma.

Diké e kishte zéné gjumi me pushké nén kokeé.
diké me pushké midis kémbéve dhe dikush kishte
mbashtjellé fytyrén me kapoté dhe po flinte. Aty
prané ngrohej dhe «Piciruku», i cili rrinte ulur me
automatikun shtriré mbi dy capokét, me duar t& li-
dhura midis gjunjéve dhe here dremiste e heré
zgjohej. Ajo naté pér veté ngjarjet qé kishin ndo-
dhur gjaté 24 oréve i ngjante njeé nate jo té za-
konshme.

Komisari i batalionit e kishte béré zakon qé
pérpara se té flinte té kontrollonte rojet dhe té
gjithé partizanét, se si 1 kishin zéné vendet. Al
ishte shumé i dashur me shokét, kurdoheré pérpige)
Ui ndihmonte ata, bisedonte gjithmoné me ta. Por
edhe ata e donin komisarin, e respektonin até,
dégjonin késhillat e tij dhe zbatonin me pérpikméri
urdhérat.

Sa heré qé komisari takohej me partizanét u
fliste atyre pér lajmet me réndgsi, pér gjendjen
politike, pér t€ ardhmen.

Até mbrémje ai erdhi né até rrézé kodre prané
atyre zjanreve té zbeté dhe i pérshéndeti partizanét:

— Vdekje fashizmit!

— Liri popullit! — ju pérgjegj Vasili sé bash-
ku me disa shoké qé ende s’i kishte zéné gjumi,
por gé asnjé fjalé nuk kémbenin me njéri-tjetrin.
U ngritén né kémbé dhe secili e ftonte komisarin
té ulej prang zjarrit.
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— E mor «Picirruk-», a mérdhi? — ju drejtua:
ai partizanit té wvogél.

— Jo, shoku komisar, nuk mérdhi!

Alé dité partizani i vogél ishte shum& i mér-
zitur. Disa dité mé pérpara atij ju vra komisari mé
i afért, njeriu me t& cilin kishte kaluar t& gjitha
véshtirésité e luftds. Asnjéheré nulk ishin ndarég, ki-
shin béré me mijéra kilometra rrugé dhe né gjithé-
ato luftéra e pérpjekje, nuk kishin pésuar asgjé.
Por ata u ndané kétu, né majén e Suhagorés. Ko-
misari i kishte premtuar se kur té ktheheshin né
Skrapar njé jaevé do (& géndronin né shtépiné e
tij dhe pastaj sé bashku do té shkonin né shtépina
€ partizanit t& vogél,

Por pérvec kétyre dhembjeve atij ju vra sot
njé shok {jetér. Ai ishte Ali Memetasi. njé partizan
i1 shkathét nga rrethi i tij dhe pothuaj moshatar-
me (€. Pér kété arésye ai rrinte i vecuar, i mérzi-
tur dhe pothuajse e kishte humbur torruan.

Mbasi kémbyen disa fjalé me komisarin, pér--
séri prané zjarrit ra heshtje:

— Shoku komisar, na trego ndonjé gjg! — ju
drejtua Vasili komisarit,

— Cfaré t'ju tregoj? — tha komisari.

— Ja, na trego kur mund t& vemi na Sarajevo?

— SE€ shpejti, — tha komisari, kéto 2-3 dits
duhei t€ hyjmé patjetér né qytetin e Vishegradit.
Gjermanét me véshtirési po mbahen, pastaj edhe
njé sulm tjetér e né Sarajevo e késhtu me radne.

— Po deri ng Berlin kur do té vemi vallé? —
pyeti partizani i vogél,

— Posi edhe deri né Berlin do té vemi! — tha
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komisari. Ushtria e Kuge, ushtria e Stalinit po zcén
pérpara me shpejtési. Suksesel e saja jang & meé-
dha. Ndérsa ushtria gjermane vazhdon té térhiget
drejt Berlinit. Ajo ¢cdo dité po péson disfaté.

Dita e fitores &shté dité e shpejté dhe ne do
té kalojmé né Berlin si ushtri fitimtare.

— Sa e bukur do té& jeté ajo dité, shoku ko-
misar, kur ne do t& kalojmé krenaré né Berlin dhe
t'i tregojmé gjithé botés se edhe Shqipéria ka luf-
tuar dhe kontribuar pér céshtjen e pérgjithshme, —
tha Picirruku dhe vazhdoi:

— Po né Shqgipéri a e marrin vesh si luftojmé
ne kéndej?

— Té gjitha i marrin vesh, madje c¢do dit2 flet
radjoja dhe dalin komunikata pér té gjitha luftimet,
— tha komisari. -

— Po né Skrapar i marrin vesh?

— Po, mor shejtan, edhe atje, — i tha komisari
duke geshur.

Partizani geshi dhe nuk foli mé. Biseda vazh-
doi deri voné, ndérsa gryka me pisha heré pas here
ndriconte nga fishekét ndricues dhe shenjédhénés
qé hidhnin gjermanét pér té kontrolluar zonat e
zjarrit nga frika e ndonjé sulmi t& papritur par-
tizan.

Komisari foli gjaté, ai tha se kjo 2shlé njé
lufté pér jeté a pér vdekje qé kérkon ende sakri-
fica pérderisa té mos keté kémbé fashisti, pérderisa
té mos keté shirytézues dhe té shirytézuar.

Mbasi kémbyen disa shaka me komisarin, ai u
largua dhe pérséri ra qetésia, por tani partizanét
ishin mé té ngrohté nga fjalét e tij dhe shpresonin
se sé shpejti do té ecnin pérpara drejt Berlinit.
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Komisari kaloi sa te njé zjarr né tjetrin dhe
me punén e tij i ndihmonte partizanét pér t& mbaj-
tur lart moralin e tyre, por partizanét té bindur e
té vetédijshém pér luftén e tyre ishin té gatshém
pér cdo sakrificé. Té ftohtit, mungesa e veshmbath-
les, e ushqimit dhe e armatimit nuk e ndalnin sul-
min e tyre; ata ishin té gatshém té shkonin deri
né Berlin.
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SULMI I FUNDIT

Kishte tri dité qé binte boré e madhe. Edhe ato
pak shenja gé kishin léng luftimet e disa ditéve
té méparshme edhe ato ishin zhdukur., Né qofté se
aty-kétu dukej ndonjé copé transheje ose nxinte
ndonjé dritare fortifikate, mé 4 shkurt té vitit 1945
té gjitha njollat e zeza nuk dukeshin mé, ato ishin
mbuluar nga bora e madhe. Pemé&t dhe pyjet me
pisha ishin varur shumé nga pesha e borés, disa
prej tyre ishin thyer.

Filloi pregatitja pér sulmin e datés 5 shkurt:
1945. Thoshin se ky ishte sulmi i pérgjithshém.

Tom Karadaku, komandanti i kompanisé, ishte
shumé i sémuré. Ai ishte mbéshtetur prané njé
sobe né njé dhomé té njé fshatari dhe nuk mori
pjesé né pregatitjen pér sulm.

Kompania u nis dhe ai me lot né sy mezi arriti
deri te dritarja pér t'i paré edhe njé herg shokét
e 1ij qé& po niseshin pér kété betejé té véshtiré.

— T’ju afroj prang zjarrit? — e pyetl partizani
qé ishte caktuar t'i shérbente Tomit.

— Jo, — tha Tomi, — mos mé trazo!
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Partizani mori kapotén, ja hodhi krahéve dhe
nuk e trazoi mé. Tomi prej natyre dukej pak i
réndé dhe né qofté se vendoste pér dicka ishte e
koté ta kundérshtoje.

Aty te kthesa e fundit njé partizan u zhyt né
borég dhe Tomi qé ndiqte veprimet e tyre rénkoi
thellé. Por ja, partizani u ngrit pérséri_dhe kolona
u zhduk né mjegullén e bardhé.

Tomi shtréngoi fort parmakét e dritares dhe
tha:

— Kushedi se si do té shkojné luftimet sot! Sa
té véshtiré do ta keté komisari né até vend té
zhveshur, & mbuluar me boré!

Ishte hera e paré gé Tomi nuk merrte pjesé
né sulm dhe pér kété arésye ai ishte déshpéruar
shumé. Ai mendonte se prania e tij si mé& i mo-
shuar do té lehtésonte veprimet e shokéve té tij.
Po ku do té shkonte ashtu i sémuré? Gjunjét i ishin
preré, fuqité po e linin. Ai ndenji i varur mbi dri-
tare, me koké t¢ mbéshtetur te dora, derisa i ra té
fikét. Partizani pérséri e afroi prané zjarrit duke e
mbéshtjellé me njé kapoté dhe me njé batanie.

Vija e frontit prej andej nuk ishte larg dhe ai
po priste t& dégjonte krismén e arméve té divi-
zionit shaiptar, i cili do t& hidhej i téri né sulm.

Mbas mesit té natés té gjitha repartet ishin
pregatitur pér sulm, prisnin vetém urdhérin. Sinjali
u dha. Q& nga lindja e deri né peréndim filloi njé
betejé e vérteté: kudo flaké, tym dhe krisma.

Tomi pérséri nén dritén e atij kandili t& zbeté
filloi té higej zvarré te dritarja dhe aty u mbéshtet
pérséri pér té vrojtuar.

— Pse nuk rri shtriré shoku komandant? Si ju
porositi komisari i brigadés? A e kuptoni ju se né
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kété ményré do té sémureni mé keq? — ju drejtua
partizani.

Tomi i mbéshtetur né kanatet e hapura t& dri-
taves pa e shképutur vémendjen nga fusha e lufti-
mit, as qé ju pérgjegj fare pyetjeve té partizanit.

Nga dritarja ku géndronte ai, vrojtoheshin meé
miré veprimet e batalionit II dhe IV, prandaj ai
hidhte syté sa né njé ané né tjetrén. Krismat sa
vinin e shtoheshin, ato pérziheshin me zhurmén
dhe plasjet e predhave té artilerisé gjermane.

Tomi ju drejtua partizamit:

— Nuk kam paré lufté kag té madhe!

— Edhe mua ashtu mé duket, shoku koman-
dant! — u pérgjegj partizani. Me fillimin e lufti-
meve t& gjithé njerézit jané né tension, por mbasi
mbarojné batareté e para, béhen mé té matur, me
gjakftohte.

Partizani u afrua prang dritares, Né kété kohé
njé predhé artilerie fishkélleu mbi shtépiné e mbu-
luar me dérrasa dhe plasi pértej né pllajé.

— Ulu poshté! — i tha Tomi partizanit. —
Zbrit poshtié shkalléve!

Por partizani nuk ju bind.

— Uné, — tha ai, — kam si detyré té rri me
ju, prandaj mos u shgetésoni pér mua, shoku ko-
mandant!

Ndérsa Tomi dhe partizani vrojtonin nga larg,
né lartésing 975 metra, né kodrat e Toleshit dhe
té Zagres vazhdonte pa pushim njé lufté e pare
rrallé né historing e Brigadés VII.

Kompania qé udhéhiqte komisari i ri Thimi Tanl
cau pérpara. Ajo, duke pérfituar nga goditja né befa-
si, i doli né krah shkémbit t& Zagres dhe u fut the-
11& né pyll. Luftimi né krahun e majté té lumit Zav
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vazhdonte me sukses, ndérsa nga krahu i djathle
pikérisht nga ana gé sulmonin jugosllavét, krismat
kishin filluar t& rralloheshin. Po kalonte dreka e ké-
saj cete ndérsa partizanét jugosllavé nuk ecnin mé
pérpara.

Mbasdite u ndez njé lufté e ashpér. Né drejtim
té pykézimit té Datalionit II gjermanét filluan njé
kundérsulm té& shogéruar me goditje artilerie dhe
me zjarr thike nga pértej lumit, Pesha mé e réndé
i ra kompanisé sé Thimit, t& kétij komunisti me
moshé té re nga gyteti i Beratit, i cili géndroi he-
roikisht, luftoi si trim dhe udhéhoqi kompaniné
mé sé miri.

Kompania jo vetém qé i rezistoi sulmit t& gjer-
manéve, por kjo u mundua té ecte pérpara per te
kapur kodrén e fundit té gytetit té Vishegradit.
Aty lufta vazhdoi e rrepté, pengesat prej teli, mi-
nat dhe fortifikatat nuk i ndalén partizanét.

Né kéto luftime tregoi triméri té rrallé dhe
luftoi ashtu si u ka hije atdhetaréve tané, trimi
Nexhat Hysa, i cili u hodh me guxim né llogoret
e gjermanéve dhe u vra.

Kompania goditej jo vetém nga perpara, por
edhe nga ana e lumit. Pér shumé kohg asaj ju desh
t& rrinte e shtriré né boré pa lévizur pér oré té
téra. Nga kjo arésye shumé shoké u sémurén, ndér-
sa disa té tjeréve u ngriné kémbét.

Komisar Thimi mbeti né njé situaté té véshtiré.
Nga krahu i djathté gjermanét pérparonin pértej
lumit; kompania e tij prihej me zjarr té dendur
dhe pérballé sulmi ishte dhe mé i ashpér. Me ko-
mandén e batalionit lidhja ishte preré, té plagosur-
ve duhej t'u vihe] né ndihmé.
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Partizani Faik Myftari, i cili mundi t& arrinte
deri te Thimi, i dha njé letér, ku shkruhej: «Mun-
dohu té térheqésh kompanina nga luftimils,

Thimi la njé skuadér q& té ndalte pér njé kohé
gjermanét, gé t& mos zinin majén e shkémbit. Nje
grup me njé mitraloz e caktoi té¢ mitralonte forcat
gjermane, qé po dilnin né krah, ndérsa t@ tjerét i
urdhéroi té térhigeshin drejt grupit t& tri shtépive.
Veté géndroi me njé mitraloz pér té mbajtur me
zjarr ekuilibrin midis alyre q& Iuftonin dhe midis
atyre qé térhigeshin. Kur u pa se gjendja po vésh-
tirésohej mé tepér, ai ¢ mori veté mitralozin dhe u
dha shenjé té gjithéve té tlérhigeshin. Me t& gén-
druan vetém dy partizané,

Shembulli personal ishte béré masiv né kuadrot
e Brigadés VII partizane, sidomos q& nga Opera-
cioni i Qershorit dhe kéndej. Shumé kuadro shko-
nin né vijén e paré té zjarrit. Pati edhe nga ata qé
dhané jetén e tyre si Gani Niviea komandant ba-
talioni, Skénder Libohova komisar batalioni. etj.

Disa heré veté shokét e shtabit si A. Carcant,
R. Alia. N. Hysi, K. Myzeqari, M. Fuga, N. Demu,
M. Daci, Q. Kapisyzi ¢ ta tjeré jo vetém gé udhé-
hogén luftimet por muarén pjess drejipérdrejt né
vijén e paré té zjarrit né Brobonik, Berat, Lushnjé.
Belsh, Mirdité, Lezh& Berdic, Shkodér, ng Mal té
Zi, né Vishegrad.

Ishte kritikuar disa heré se nuk ishte e domos-
doshme qé kuadrot té shkonin né vijén e paré, por
a mund t'i ndaloje atéhere komandaniét dhe komi-
sarét? Vetém Brigadés WVII pértej kufirit ju dém-
tuan dhjeté komisaré, nga t@é cildt ishin shtaté ts
vraré dhe tre té plagosur. Me ta kishin punuar dhe
luftuar sé bashku shokét Adil Carcani, Ramiz Alia;
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vazhdonin té punonin shokét Qazim Kapisyzi dhe
Kol Myzeqari, qé kishin ngjallur te kuadrot dhe te
i gjithé efektivi dashuring pér partiné, pér koman-
dantin ton&, pér popullin ton& kishin fark&tuar
urtésinég, trimériné dhe heroizmin.

Kur shtabi i batalionit II pa se kompania I u
pérgjak réndé, dérgoi né ndihmé disa partizané ie
udhé&hequr nga zévendéskomandanti i batalionit Su-
lo Gradeci. té cilét u dhané njé grusht té miré
gjermanéve né rrézé té pyllit dhe arritén deri
tek ata.

Thimi me mitraloz, kishte vraré mjaft gjerma-
né, por edhe ai kishte marré disa plumba. Kokén
e kishte mbéshtetur mbi mitraloz dhe flokét e tij
gjysmé té verdha i kishin filluar t'i ngrinin. Nga
gjoksi i tij vazhdonte t& rridhte ende gjak.

Vrasja e komisar Thimi Tamit ge e papritur
pér partizanét. Ata nuk e besonin, shpresonin se
ai do té kthehej. ashtu si¢ shpresonte edhe Tom
Karadaku, i cili e njihte shumé miré kété komisar
t8 ri trim e gjakftohté. Por Thimi s’u kthye mé.

Tomi s'i higte syté nga lartésia 975 metra. Nga
dritarja ai dalloi atje larg se né njé shtépi po stre-
hoheshin disa partizang gé& mbanin né kurriz disa
t& tjeré. E kuptoi si ishte puna, por donte té dinte
né ishin t& vraré apo té plagosur. Aty né qafé, né
krye té njé are prané njé peme té vetmuar aj dalloi
disa partizané qé po hapnin gropa dhe disa grumbuj
partizanésh té tjeré qé bisedonin. ..

Cfaré kishte ndodhur?

Celési i té gjitha lartésive té tjera ishte lartésia
975 metra. Aty sulmoi batalioni IV. Batalioni mundi
té pushtonte njé kodér né krahun e djathté, por
né krahun e majté ai nuk pati sukses. Partizanét
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u hodhén né sulm me bomba dore, ndérsa gjerma-
nét u pérgjegjén me zjarr t& dendur dhe té orga-
nizuar miré.

Kompania III me né krye skuadrén automati-
kése u pérlesh né majén e lart? dhe arriti deri pér-
para fortifikatave kryesore. Ajo aty u ndalua pér
arésye sce gjermanét kishin organizuar pengesa {&
ndryshme. Dita agoi dhe Iufta pérséri vazhdonte.
Aty u vrané dy partizang, u plagos dhe még voné
vdiq Hamit Selman Meta nga katundi Mjedé i Shko-
drés dhe u plagos réndé Tajar Xhaferi — koman-
dant i skuadrés automatikése, sot invalid i Luftés
nacionalclirimtare,

Gjermanét né krahun e majté t¢ lartésisé 975 m.
kishin organizuar dhe ekspozimin e dordolecave
gjermané. Kété e bénin me géllim qé partizangt
zjarrin e iyre ta pérgéndronin mbi kéto silueta,
té mbaronin municionin dhe té dilnin pérpara for-
tinave té heshtura.

Né disa raste dordoleci pér shumé# kohé nuk
ulej.

— Po si nuk u vritka ky gjerman, ore? — i
tha Vasili Pandit, nj& partizani myzeqar me trup
té madh.

Megjithése distanca nuk i kalontée té 100 me-
trat dhe Vasili ishte i sigurté se plumbat e pér-
shkonin trupin e gjermanit, ai p#rséri cuditej si
dilte pérséri gjermani kur ai e qéllonte.

Né kété koh& njé krismé u dégjua nga njé lo-
gore anésore dhe Vasili véshtroi mitralozin e tij
té caré. Pandi ju efrua me shpejtési dhe doli ng
drejtim té gjermanéve, té cilét vazhdonin lojén e
tyre. Njé tjetér e shténé dhe kapela e Pandit u
shpua tejpértej. Né kété kohé njé partizan tjetér
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qélloi ng drejtim 1€ gjermanit, por i sigurté né té
shténat e tij, vetém dy heré gélloi dhe kur pa se
gjermani nuk u ul ai u thashokéve té tij: «Ai éshté
gjerman 1 vraré ose silueté gjermani gé e nxje-
rrin ata pér té na goditur ne».

Né kété ményré atyre nuk u shkoi mé hileja.

Né krahun e djathté lufta vazhdonte meg e
rrepté. Aty u vrané duke luftuar heroikisht sho-
két Kici Lacka, Lake Skrevani dhe Zylfo Rajani.
Por m#2 e keqgja ishte se municioni po mbarohej.
Lufta kishte mé tepér se dhjeté oré gé vazhdonte
pa pushuar. Ishin vraré me gindra gjermané.

Kur pa komanda e batalionit se detyra ende
nuk ishte plotésuar ajo la disa partizang pér té
béré zjarr né mbrojtje dhe né té gjitha kompanits
u bé mbledhja e komunistéve.

Né mbledhje u diskutua si mund té plotéschej
detyra né ato kushte dhe si té vepronin komunistiét
me ato pak municione g& ju kishin mbsztur.

Né té gjitha celulat e batalionit IV u muar
njé vendim i vetédm me kéto tri pika:

a) T2 sulmohej armiku né pika 1é vecuara,
né vendet mé té dobéta té tij.

by Té sulmohej armiku né ato pika té dobéta
me jo mé tepér se 10-15 shoké t&€ zgjedhur pér
cdo kompani.

c) I gjithé muncioni t& grumbullohej né duart
e atyre shokéve té zgjedhur gé do té kryenin sulmin.

Si zakonisht pati diskutime né caktimin & sho-
kéve qé do 18 merrnin pjesé né sulmin vendimtar.
Mé né fund u caktuan disa shoké dhe u vendos qé
pjesa tjetér e shokéve gé mbetén do té sulmonin
radhén tjetér kur té vinte municioni. Ishte e v&sh-
tiré atéhere té béje dallime.
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Katér grupet e sulmit né Qafén e Zanoshnjes
u ndané dhe secili mori drejtimin e tij. Né vendin
mé delikat sulmonte grupi i sulmit, i komanduar
nga komandanti i kompanisé III Neki Muka. Njé-
mbédhjeté shokét @& pé&rbénin grupin rréshgitén
drejt pérroit t& vogél pér ta sulmuar lartésiné 975
metra nga krahu i djathteé.

— Zhytuni té gjithé né boré! — urdhéroi Nekiu.

Partizanét u zhylén, u béné té gjithé té bardhé
dhe té maskuar vazhduan ecjen drejt gjermanéve.

Aty ku vendi ngushtohej dhe ishte i zbuluar.
Nekiu urdhéroi gé té rréshgisnin njé nga njé né
distancé pesé metra nga njéri-tjetri.

Té gjithé rréshqitén pa véshiirési pas Nekiut
aty ku rruga ngushtohej, bora e bardhi ishte sku-
qur nga gjaku i shokéve qé ishin vraré e plagosur
né méngjezin e asaj dite.

Nekiu pér njé cast ndaloi. Bora e pérgjakur i
kujloi pérséri shokét e réné Hodhi syté rreth e
gark, psherétiu thellé dhe kur, pa se té gjithé e
ndignin, vazhdoi pérpara, derisa mbérriti te takimi
i dy pérrenjve té vegjél.

Kur grupi u mblodh né kété vend vuné re se
me ta ishte bashkuar dhe komisari i batalionit.

Komisari ishte i njé mendimi me Nekiun qé
sulmi té béhej i befasishém dhe i ndaré mé treshe.
Njé grup do té sulmonte drejt fortifikatén e mén-
dheshme, njé grup tjetér fortifikatén né té djathté,
né drejtim té qafés dhe tjetri do t& mbéshteste né
rast nevoje me zjarr.

Gjermanét mendonin se pas atij sulmi gé vazh-
doi natén dhe téré paraditen partizanét nuk do té
hidheshin mé& né sulm, prandaj ata ishin strukur
dhe ngroheshin né strehimet e tyre.
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Bénte shumé ftohté. Temperatura ishte afér
20-25Y mén zero. Vetém roja gjermane u vrojiua
né kodér, ndérsa mé tej njé roje tjetér pérpigte
kémbét né toké pér t'u nxehur.

Grupi i komisarit shfrytézoi njé peméa té gjaté
shekullore gé ishte e rrézuar. Ata rréshgitén deri
te kreu i saj dhe aty ndaluan pér té paré veprimet
e dy grupeve té tjera.

Deri né kété kohé cdo gjé kishte shkuar pér
mrekulli, asgjé nuk ishte diktuar. Grupi i Nekiut u
afrua aq afér rojes sagé u cuditén veté se si ai
nuk i shikonte. Edhe grupi tjetér u afrua afér qa-
fés, dhe njé mjegull e dendur qé kishte réné até
koh#é ndihmoi veprimet e partizanéve. Grupi i Ne-
kiut. mbasi u afrua jo mé larg se pesé melra, e
goditi rojen pér vdekje dhe, pa u ndalur, u hodh
né fortiné. Po n#é kété ményré veproi edhe grupi
tjetér. ]

Né fortinén ku hyri Nekiu, e cila né pjesén e
mbrapme kishte njé strehim pér ekipazhin, asnjé
gierman s’kishte mbetur i gjallé.

Me rénjen e kétyre dy fortifikatave né vijén e
frontit. u krijua njé e caré, té cilén partizanét e
shfrytézuan me mjeshtéri duke e krahémarré dhe
shp'némarré lartésiné 975 metra. Né kété ményre
grupi i sulmit, g& kryesohej nga Vangjel Tiko e
pati mé lehté pér t'u hedhur né sulm. Gjermanét,
{& veshur me rroba té bardha, kundérsulmuan for-
cat partizane, por ata u kundérgoditén nga parti-
zanét. Tre gjermané njéri pas tjetrit u sulén drejt
derés sé fortinds, por partizani gé bénte roje te
dera i goditi ata dhe rrézoi dy prej tyre.

Sulmi i partizanéve té kétij batalioni wvazhdoi
deri poshté né luginén me pisha. Atje luftimet arri-
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tén gati trup me trup. Nga ana joné kété radhé
pati mé pak gjak, u vra vetém shoku Elmas Ibrahi-
mi dhe u plagosén disa t& tjerd.

Né Tlogoret e gjermanéve u gjendén me dhje-
téra gjermané té vraré. Ky ishte rezultat i sulmit
té paradites, ndérsa tani mbasdite né fushén e be-
tejés u gjendén mé tepér se 40 t& vraré. Suksesi
ishte i ploté, lartésia kryesore ra né duart e parti-
zanéve dhe vija e frontit u shty deri né lagjet e
qytetit. Me dhjetéra mitralozé, pushké, automatiké,
revolveré dhe cizme dorézoi t& mesérmen n& shta-
bin e brigadés kompania 1II e batalionit IV.

Shoqgja Vala Gjeci, sekretare e celulés sé kom-
panisg¢ TIT t& Kkétij bataliori. u sollj partizanéve
fjalét mé té ngrohta nga organet mé t& larta pér
sulmin e djeshém q& u kurorézua me sukses.

Megjithése luftimet vazhduan dhe batalioni IV
edhe mé& vong u ndesh me gjermanét, ky sulm u
quajt sulmi i fundit. D

Né raportin Nr. 35/21) komanda e batahon}t
pér heroizém t& rrallé lavdéronte shokét Nazif
Again, Kajmak Qerimin, Nevruz Bubsin, Vangjel
Tikon, Ferit Rexhepin, Pandj Budén, Vasil Prlft}ll,
Feta Dinon si dhe té& plagosurit Vangjel Bushin,
Tajar Xhaferin, Tefik Dinen, Demir Bektashin, So-
tir Cimon, Alush Metin, Nazif Ismailin.

Mbas kétij sulmi bugiste kénga:

Né malet mbi Vishegrad

Se¢ lufton Brigad’ e shtaté
Lufto dité e lufté naté
Tunde moj Brigad’ e shtaté. ..

1) Arkivi Qendror i Ushtrisé, Fondi Brigada VII, dok
Nr. 35/2, Dosja Nr. 1.
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NE PRAPAVIJE TE ARMIKUT

Meg}thése Brigada VII pushonte né aférsité e
qyletit Rudo, ajo nuk e ndérpreu aktivitetin e zbu-
limit me shpresé se, mbas njé pushimi té shkurtér,
do té wvazhdonte pérséri pérpara.

Njé mjésit, i komanduar nga oficeri informativ
Foto Puka dhe zévendési i tij Zenel Hyseni, u fut
né prapavijé té armikut. Grupi i zbulimit veproi
né thellési té formacioneve gjermane. Sa heré ju
desh atyre té rrinin pa lévizur, pa ngréné, {é stru-
keshin rrézé lumit nén ujé brenda, duke mbajbur
pérjashta vetém kryet.

Bshté pér t'u vénéd né dukje se edhe banorét
né prapavijé té¢ armikut kishin ikur dhe i kishin
léng fshatrat shkreté, ndérsa ata pak veta qé kishin
mbetur ishin nén ndikim‘n e armikut.

Me gjithé véshtirésité, njésitet tona vazhdonin
té kryenin detyrén me nder. Ja raporti i njé njé-.
siti, drejtuar shtabit nga prapavija e armikut:

.Lumi Drinos mund té kalohet n& Vah né
aférsité e Holjacit. Nga Vishegradi né Rangatica
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jané pérgéndruar tre regjimente gjermane, i 363-ti,

1 359-ti dhe njérit nuk i dihet emri.
Cdo regjiment ka nga katér batalione dhe cdo
batalion nga 300-400 veté. . .

Nga Rangatica mé Sarajevo ka tre divizione

gjermane, i 863-ti, i 999-tj dhe i 297-ti.. »1)
Né kéte ményré partizanét tand trima vepro-
nin deri né aférsité e Sarajevos dhe ju jepnin in-

formata té sigurta shtabeve tona. Né bazé ta kétyre:

informatave hartoheshin planet dhe merreshin ven-
dime.

Njésiti qé pérmendém mé lart po kthehej né
shtab, mbasi hartoi raportin, béri skicén dhe ploté-
soi detyrén e ngarkuar,

Ditét kalonin njéra pas tjetrés dhe tani qyteti
1 Vishegradit ishte né duart e divizionit shqiptar.
Meqé kété gytet e kishin forcat tona gjaté kthimit
- njésitit as qé i shkoi ndér mend se gjermanét nga
ana tjetér e lumit mbanin ende njé kryeurd (njé
rajon). Ky garnizon gjermanésh vazhdonte t& mbro-
hej né ményré té crregullt, dhe né té njéjtén kohs
vazhdonte té térhiqte material luftarak.

Njésiti vazhdoi marshimin rrugés hekurudhore,
gjaté bregut té& lumit Drinos.

Pérpara printe Foto Puka, i c¢ili ishte shképu-
tur nga shokét nja njégind metra.

Kthesat linin prapa njéra-tjetrén dhe njésiti pa-
pritur u fut midis garnizonit gjerman, Kthimi mbra-
pa ose dhénja e udhézimeve ta métejshme ishte e
pamundur, sepse njésiti ishte futur mjaft thellé.

Nr, 4.
1) Arkivi Qendror i Ushtrisé. Fondi i Brig. VII. Dosja.

95.



Fotua pa e ndalur hapin verdosi té dalé pérmes
gjermanéve nga ana € mbrapme e garnizonit né
drejtim té& jugut. Ai e cmoi drejt situatén, veproi
shpejt, miré dhe me guxim.

Né kodrén e pyllézuar ishin ndértuar llogoret
e gjermanéve, mé né thellési ishin njé palé llogore
{& tjera ndérsa né veri kishte njé porté & pa fortifi-
kuar, Né jug, pérveg njé porte tjetér gé ndodhej
kishte dhe gendra zjarTi té krygézuara, ndérsa mé
tej vazhdonte thurja € kétij garnizoni me sipérlage
& médha me tela gjembash. Né rrézé té kedrave jo
shumé larg stacionit hekurudhor kishte fortifikata.
disa barraka, strehime dhe depo gjysém té tuneli-
zuara. Nga peréndimi ishte lumi Drinos.

Né kohén gé Fotua ecte pérpara, njé gjerman.
e pyet: «Cetnik»?

Fotua u pérgjegj: «Cetnik-, «Cetnik» dhe, mba-
si maskoi yllin e kuq, eci pérpara.

Prapa vin‘n shokét e tjeré té komanduar nga
Zenel Hyseni, njé partizan i wvogél, informator i
batalionit, njé djalé i shéndoshé me trup mesatar
dhe mjaft i shkathét.

Njé gjerman ju afrua «grupit té cetnikéve. dhe
u kérkoi t& ndizte cigaren. Partizani me gjakftoh-
tési ja ndezi cigaren, por gjermani i sheh njé shoku
yllin e kuq dhe bértiti me té madhe: «Partizan-.
Aty pér aty 7eneli i dha pérgjegjen, duke e rrézuar
pér toké me tri té shténa revolveri.

— Pérpara drejt Fotos! — komandoi ai skua-
drén. Partizanét u bindén dhe ashtu vepruan. Lluké
Prifti, komandanti i skuadrés ktheu kokén dhe e pa
Zenelin pér té fundit heré té vrenjtur, me njé shi-
kim jo té zakonshém, me amtomatik né doré, me

96



revolver zbérthyer, i gatshém pér njé luftim té
vérteté.

Zenel Hyseni ishte bir i njé fshatari té varfér
nga Sevrani i Skraparit. Sa kishte vuajtur familja
e tij pér bukén, pér tokén, pér jetén! Ai dhe vélle-
zérit e tij gé tani ishin hedhur té gjithé ng& lufté,
ishin endur pér vite té téra né dyert e¢ botés pér
té siguruar bukén. Sa heré e kishin dégjuar ata té
jatin, kur u tregonte pér luftén e gjyshit t& tyre,
pér trimérité e tij, kur u tregonte pér té parét
tané gé kishin luftuar kundér grekéve, kundér
turqve dhe kundér té gjithé atyre gé donin té
pushtonin vendin ton& Ai u kishte théng se po té
ngrihen té€ gjithé fukarenjté ata i mundin agallarét,
prandaj dhe tre djemté qé kishte ai i kishte par-
tizané.

Fotua, mbasi vrau rojen e portés sé mbrapme.
doli nga rrethimi i ndjekur nga shokét e tij. Vetém
Zeneli géndroi i fundit dhe vazhdoi t& géllonte
me automatik kundér gjermanéve, duke u munduar
té térhigte vémendjen e tyre dhe t'u jepte mundési
shokéve té dilnin pértej garnizonit armik., pértej
telave. Gjermané té tjers dualén nga strehimet e
tyre té néndheshme dhe zuné portén e mbrapme.
Ata u vérsulén si bisha té& térbuara kundér Zenelit,
i cili me automatikun e tij shtriu pér toké shumé
prej tyre, pérdori dhe rezervén e bombave, por
edhe veté mori njé plagé dhe ashtu i gjakosur
rréshqiti drejt anés sé lumit me shpresé se do té
gjente ndonjé shteg pér té dalé nga rrethimi.

Thirri dy-tri heré: «O Lluké, o Lluké- pér t'u
siguruar né€ se shokét ishin larguar. Por shokét e
dégjuan zérin e tij pak si t¢ mbytur dhe ju pér-
gjegjén, por mé kot. Té shténa té tjera u dégjuan
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né anén e lumit dhe automatiku i Zenelit nuk po
dégjohej mé. Pérpjekjet e grupit pér té térhequr
Zenelin déshtuan.

Gjermanét filluan ta sulmonin dhe ta ndignim
njésitin, por partizanét u futén thellé né pyll dhe
gjermanéve nuk ua mbante mé t& ecnin pérpara.

Zenel Hysen Nurka dha jetén me vetédije t&
ploté. Ai rrezikoi veten, por shpétoi shokét.

Kur njésiti arriti né shtab dhe u tregoi par-
tizanéve mbi sa kishte ndodhur, t& gjithéve u erdhi
keq pér trimin e rrallg, i cili kérkonte té ecte gjith—
moné pérpara, drejt Berlinit, drejt filores.

Njé kompani e téré shkoi né vendin e ngjarjes.
Gjermanét ishin larguar dhe syri nuk t& shihte
gié tjetér pérvec disa barraka, strehime, disa depo
dhe pak predha artilerie. Ata kérkonin té gjenin
trupin e Zenelit, por nuk e gjetén. Zeneli nuk dukej
mé, valét e Drinosit e kishin pérpiré.

Njésitin e udhéhogqi me triméri té rrallé shoku
Foto Puka, informator i divizionit. Ai gjaté gjithé
luftimeve, qysh nga qyteti i Lushnjés dhe deri né
Vishegrad u tregua i denjé pér titullin e larte t&
komunfstit. Ai shumé heré ishte futur midis armi-
kut, kishte marré plagé, por gjithmoné kishte dalé&
fitimtar. Nga mundimet, t& ftohtit dhe plagé&t ai
nga lufta doli i sémurg, prandaj nuk jelol gjaté.
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NE QYTETIN RUDO

Qyteti kishte filluar t& rimékémbej. Rrugét
ishin rregulluar dhe tani punétorét punonin me
shpejtési pér 1€ ngritur urén né aférsi té qytetit
qé gjermanét e kishin hedhur né eré. Qyteti Rudo
éshté njé qytet i vogél dhe njékohésisht edhe njé
nyje e réndésishme. Prej kétij gyteti mund t& li-
dhesh me drejtimet Vishegrad-Sarajevo, Dobrun-
-Uzhice, Priepole-Kosové ose Plevle-Mali i Zi.

Né zonén ku vepronte Brigada VII, né aférsi
té qyteteve Rudo-Vishegrad, géndrimi i njé pjese
té popullsisé nuk ishte i miré. Ndryshe nga Mali i
Zi, kétu kishte njerédz nén ndildmin e armikut, pra-
ndaj partizanét patén shumég telashe.

Forcat tona mundoheshin né ¢do ményré té
pérgéndroheshin sa mé afér tyre pér t'i sqaruar dhe
pér t'i bashkuar edhe ata me véllezérit e tyre pér
céshtjen e pérbashkét, pér véllazérimin e popujve.
Brigada VII, né bashképunim me shokét jugosllavé,
vepronte né zona t& ndryshme pér t& asgjésuar ele-
mentét armiq. Késhtu vepruan batalioni II dhe V
né katundin Zllatari, t& cilét kapén 15 cetniks.
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. Partizane t& Brigadés VII Sulmuese.

Véshtirésité po shtoheshin, bora vazhdonte té
binte, ushqimi ishte i pakté dhe i keqg, madje pati
raste gé& partizanét nuk hanin fare ose ndanin nga
njé kokér patate. Vetém pér té sémurét me véshti-
rési siguronin pak miell misri népérmjet komandés
sé vendit, gatuanin kacamake me ujé = kripé. .

Né Brigadén VII kishte mjaft shoge. Disa prej
tyre ishin kuadro, anétare t&¢ PKSH qé luftonin jo
mé pak se ‘shokét e tyre. Ato ndanin me shokét e
tyre t& mirén e té ligén, dalloheshin jo vetém pér
triméri, por edhe pér puné agjitative, dalloheshin si
infermiere, si ekonomate dhe si amvisa t€& mira.
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Késhtu mund té pérmendim Firdes Beqarin (désh-
more), Shanisha Demin, Ylvie Shehun, Ismiha Li-
kén, Nepi Sotén, Vala Gjecin, Hatixhe Menishén,
Sava Zogasin et;j.

Tom Karadaku ishte pérséri shumé sémuré. Ai
si t& thuash e kuptonte se do t& vdiste dhe nuk i
vinte miré gé nuk do té& shikonte frytet e sakrifi-
cave té tij, nuk do té shikonte né realitet &ndérrat
e tij. Né njé kohé kur né Shqipéri kishte filluar njé
jeté e re ai po kalonte castet e fundit t& jetés larg
atdheut t€ tij sé bashku me trimin e plagosur réndé
Selim Xhelon.

Nepi Sota i conte vazhdimisht atyre ndonjé pa-
tate té pjekur. Shoget pérkujdeseshin pér ta.

«Ti do té rrosh, — i thosh Tomi Selimit, — se
je 1 ri dhe do ta mposhtésh plagén, ndérsa uné
jam dobésuar mjaft. Me siguri kam tifon. Selimi
e shikonte dhe nuk fliste, ai kérkonte ujé dhe sho-
get i lagnin vetém buzét. Tomi nuk hante mé ush-
gim, ai jua jepte partizanéve ose njerézve qé €
rrethonin, por asnjéri s’e prekte ushgimin e tij
megjithése partizanét ishin té uritur dhe vuanin
pér ushqim, pér arésye se komandanti i vendit té
gytetit nuk interesohej pér furnizimin e partizané-
ve. Ushqimi i Tomit dhe i Selimit rrinte aty pér
dité 1é téra.

Njé mbasdreke Selimi vdiq dhe né agimin e
dités tjetér vdiq edhe Tomi. Né& varrimin e tyre
muarén pjesé té gjithé partizanét, komandantét
dhe komisarét qé ndodheshin né& periferi.

Populli shqiptar dérgoi bijté e tij mé t&¢ miré
pér & ndihmuar popullin jugosllav né luftén e pér-
bashkét kundér fashizmit dhe populli jugosllav i
mbajti, i strehoi dhe i furnizoi si bijté e tij par-
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tizanét shqiptaré. Por pati disa veté ose komanda
t8 vecanta q& nuk i c¢onin ¢éshtjet deri ng fund ose
pengonin forcimin e miqgésisé midis dy
popujve duke véné shpesh né dyshim géndrimin e
tyre. Kjo u vu re sidomos te komandanti i Briga-
dés V sanxhake dhe te komandanti i vendit té qy-
tetit Rudo, prandaj komanda e brigadés soné u
detyrua t’i dreitonte komandés sg divizionit disa
raporte e shkresa, né té cilat i ankohet pér mos-
vazhdimin e mésymjes mé datén 5.2.1945 shkresén
Nr.134/13, pér pérkrahjen e disa cetnikéve, pér
sjellje té keqe me popullin, sidomos me pleqté dhe
graté, pér mosfurnizimin me ushgime té partizanéve
e té tjera. Komanda e brigadés me shkresén Nr.152
daté 26.2.1945 i raportonte komandés superiore sc
komanda e vendit t& gytetit Rudo &shté duke réné
né pozitat e asaj pjese t& popullsisé qé €shté reak-
sionare dhe mundohet t& cajé véllazérimin midis
dy popujve té brumosur me gjak déshmorésh, madje
né shkresén Nr.34/47 arrinte deri atje sa té dyshonte
se mos né komandén e vendit té¢ qytetit Rudo t&
kishte elementé armiq1).

Megiithaté asnjéheré nuk dyshohej se kéto
gjéra mund té bé&heshin me géllim. Komanda e partia
né brigadé mendonin se kéto ishin gabime té
pjesshme té personave dhe komandave t€ veganta,
té reparteve partizane jugosllave.

Mé datén 22.2.1945 né sheshin e gytetit Rudo
u bé& manifestimi me rastin e festés s& Ushtrisé s@
Kuge. Aty partizanét shgiptaré dhe jugosllavé ké&r-

1) Arkivi Qendror i Ushtrisé. Fondi Brigada VII. Dosja
Nr. 3. . f '
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<enin bashku si véllezér dhe kéndonin kénge t&
njohura partizane shqiptare dhe jugosllave,

M2 tej njé grup partizansh shgiptaré e jugos-
llavé kishin béré njé rreth, kishin hedhur duart né
qafé shoku-shokut dhe kéndonin kéngén:

O Stalin o wvojska gllava
Shto ti kazhesh imash pravol)

&k

Armiku vazhdonte té térhigej. Ushtria e Kuge
marshonte drejt Berlinit. Mé datén 23 shkurt té
vitit 1945 n# gytetin Rudo u mbajt njé meting ku
folén pérfagésues shqiptaré e jugosllavé. Mbas me-
tingut u bé njé parakalim i rastit.

Né mbrémjen e organizuar na qytetin Rudo
foli komisari i Brigadés VII sulmuese, shoku Qazim
Kapisyzi. Al foli pér Ushtriné e Kuqe, pér sukseset
e saj dhe pér Stalinin e madh. Fjalimin e tij té
pranishmit e ndérprené shumé heré me duartrokitje
té parreshtura. Shoku Qazim foli mbi Iuftén e popu-
llit dhe t& ushtrisé soné né tokat jugosllave. Ai pér-
mendi fakte konkrete nga lufta e divizioneve tona
dhe tha se gjaku i déshmoréve tané qé rané né luf-
tén e pérbashkét nuk do t& shkojé kot, por do té
jeté mjé kontribut i madh pér véllazérimin e popuj-
ve, pér komunizmin.

«Nuk dc té keté forcé, — tha ai, — qe té
prish€ migésiné toné — né kéts kohé komisari ktheu

1) O Stalin, o udhéheqgés ushtarak c¢'thua ti éshté e
drejté.
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kokén nga komandanti i vendit — gqé& té mohojé
gjakun, mundin dhe punén toné pér clirimin e
véllezérve tané-.

Komandanti i qytetit Rudo uli koké&n dhe dic
po shkruante né blok. Nga mbarimi i fjalimit té
gjithé u ngritén né kémbé duke brohoritur.

Né fund e mori fjalén komandanti i gytetit
Rudo, i cili pérforeoi disa fakte qé pérmendi ko-
misari i brigadés. Aty nga fundi ai foli pér migé-
siné midis vendeve tona.

Aty u hodh parulla «Véllazérim, bashkime, si-
pas -sé cilés né thelb fshihej synimi i maskuar
shovinist 1 titistéve pér té futur né doré vendin toné.
Ky qéllim kishte nxjerré koké qé né verén e vitit
1943, kur veté Vukmanovic Tempua kérkoi té for-
monte shtabin e pérbashkét ballkanik me Titon né
kryel).

Né fund u dha njé shfagje teatrale.

1) Historia e Partisé sé Punés té Shgipérisgé, f. 17&
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NE KOSOVE

Mbas gindra kilometra marshimi {3 véshtiré

né teé ftohté dhe pa ngréné duke kaluar népér
katunde té infektuara nga tifua arritém né Kosové.

Mé datzn 12.3.1945 brigada joné kaloi pérpara
popullit t& qytetit té Mitroviceés dhe nd mbrémjen
e asaj dite u vendos ng qytetin Podojevé. Batalio-
net u shpérndané népér katundet pérreth, bata-
lioni IT u caktua té pushonte né katundin Dubnicé.

Kétu ata u pritén ngrohté nga populli keso-
var qé ishte brumosur me nié urrejtie té¢ madhe
ndaj sérbemédhenijve. :

Né té gjithé territorin e Kosovés dhe né pe-
riferi té saj qarkullonin banda tradhétarésh, t&
cilat shpeshheré léviznin nga Serbia n#& Magedoni
dhe anasjelltas. Mercenarét e krajlit, té 'cilét tani
nx‘teshin mé shumé prej anglezéve se sa prej gjier-
manéve, bénin pérséri presion té vazhduesh&m pdr
té marré pushtetin » humbur. Ata wvazhdonin t&
hidbnin si me ané té .ajrit ashtu dhe nga toka
banda té shumta. g

Pérkrah kétyre bandave vepronin dhe disa
mercenaré té Xhafer Devés. Ky mik i gjermanéve
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1né bashképunim me ambasadorin «Nojbahér-- ishin
pérpjekur qé né Shqgipéri, né Kosové e né Mal té
Zi té krijonin njé qeveri t2 pérbashkét fashiste.
Fatin e gjermanéve e pé:oi dhe Xhafer Deva me
mercenarét e tij. Disa filluan té dorézoheshin, disa
=ndeshin népér male.

Nén pretekstin e shkatérrimit té kétyre ban-
dave shcvinistét serbomasdhenj pa béré dallime,
masakronin popullin e pafajshém dhe e nxisain
edhe mé tej frymén nacional-shoviniste. Ata vran2
me gindra t8 pafajsh#m, ndirruan disa heré orga-
net e pushtetit dhe carmatosén shumi vullnetaré
lkosovaré.

A& datén 8.4.1945 u dorézuan 12 té arratisur,
t3 ciiét deklaruan: «U avratisém se komanda na
carmatosi dhe donin té na gzonin né batalionet
e punésl),

Pér té gjitha kéto arésye ishte krijuar njé
hendek i madh midis popullit kosovar dhe repav-
teve té ushtrise jucosllave. Fshatarét né bisedat
me partizanét shqiptaré shpreheshin kundér tyre.
Ata arrinin deri atje sa t& vinin né dyshim push-
tetin dhe tregonin ndodhi té papélgyeshme.

Mé# datén 22.3.1945 né rrethimin gé ju bé ka-
tundit Ramnisht u shti né doré Aqif Barami. nén-
toger i regjimentit kosovar me katér shoké té tjers
dhe materiale té ndryshme. té cilét, mbasi u car-
matosén. u dérguan né shtab.

Batalioni IT ashtu si . gjithé té tjergt kalonte-
sa né njé prité né tjetrén, Njé naté aeroplanét
hodhén mjaft diversanté né pyllin e Lieva-Rekés.

1) Arkivi Qendror i Ushtrisgé, Fondi Divizioni VI. Dosja
Nr. 1. )
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Partizanét shqiptaré menjéhers rrethuan kété vend
kodrinor dhe té pyllézuar.

Njé kompani mbajti lartésing lindore dhe, du-
ke u afruar, ngushtonte rrethimin e banditéve.
Aty ku pylli ishte mé i dendur dhe mé kodrinor
midis dy luginave t& vogla fiiloi njé luftim i rrepté.
Ata gélluan té parét dhe vrand njé shok shqiptar.
Partizanét u shtriné dhe filluan té zvarriten népér
pozicione mé té pérshtatshme. Lufta vazhdoi pér
ore té téra. Banditét rezistuan gjaté gjithe dités
dhe prisnin qé té errej, ndérsa parfizanét kérko-
nin shfarosjen e tyre para se sa té errej. Kompa-
nia IT u hodh né sulm drejt tyre, ndérsa kompania
I i priti né pozicionet qé kishin zéné,

Kur banditét e pang ngushté, filluan té shpér-
ndahesh'n né disa drejtime pér té caré rrethimin.
Filloi njé pérleshje trup me trup. Njé bandit ju
hodh né gryké njé partizani dhe u kap fytas me
té. Partizani e kapi fort banditin dhe. ndérsa i
- kérkonte ndihmé nj& shokut tij, nuk = léshonte
até. Shoku u afrua né ndihmé t& partizanit dhe,
duke drejtuar tylén e pushkés nga banditi, i thosh-
te shokut t& tij ta léshonte, né ményré qé ta qé-
llonte, por banditi i stérvitur miré manevronte
per té mos u goditur. Sé fundi partizani i dety-
ruar nga kérkesa e shokut t& tij qélloi banditin
mes pér mes, por plumbi plagosi né mesin e dorés
edhe shokun e tij. Né kété ményré u vra njé nga
banditét mé té rrezikshém.

Aty u vrané shumé bandité, midis tyre edhe
komandanti i tyre Sllabodan Maderkoviec. Mé da-
tén 1241945 u zuné néntd bandité té tjeré dhe
ndjekja e tyre vazhdoi pérséri.

Pérve¢ punés pér asgjésimin e bandave ko-
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mandantét dhe komisarét tané mbanin konferenca
né popull, i tregonin popullit kosovar luftén dhe fito-
ret e popullit toné, i tregonin perspektivat pér té
ardhmen. Ata dégjonin me vémendje dhe shpesh
shpérthenin njé séri pyetjesh gé shumé heré sho-
két tané pér t'ju pérgjegjur viheshin né pozita i€
véshtira. Ké&shtu, psh, ata pyesnin:

— Nga kush do té geverisemi ne né té¢ ardhmen?

— Ku do ta kryejmé ushtring?

— Meésuesit a do té jené shqiptaré?

Mbas gjith&€ asaj pune té vazhdueshme c¢do
dité filluan t€ vinin vullnetaré dhe té rreshtoheshin
né radhét tona. Késhtu, p.sh., né datén 1.4.1945 u
paraqitén 40 vullnetaré né datén 2 — 21 vullnetaré;
né datén 7 — 15 vullnetard, né datén 9 — 25 vull-
netaré, né datén 10 — 35 vullnetaré e késhtu me
radhél). Kjo puné vazhdonte dhe né brigadat e
tjera. Né ushtring toné u rreshtuan me mijéra vull-
netaré.

Jo vetém né popullin e Kosovés, por edhe né
popujt e kombésive t& tjera ushtria shgiptare fitoi
simpati dhe autoritet t&é madh. Partizanét punonin
plot vrull pa i dalluar né kosovaré e maqgedonas,
né sérbé e malazezé.

Njé dité shkuan né qytetin e Vuciternés. Atje
u bé njé meting pér njohjen e geverisé shqgiptare
nga Konferenca e San-Franciskos dhe ju drejtua
njé telegram shumé i gjaté misionit aleat?®), né
lidhje me padrejtésité gé i béheshin popullit toné.

1) Arkivi Qendror i Ushtrisé. Fondi Divizionit VI. Do-
sja Nr. 1.

2) Arkivi Qendror i Ushtrisé. Fondi Brigada VII, Dosja
Nr, 4.
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Duke kaluar gjaté rrugés kryesore, me partizanét
u bashkuan dhe turma nga qytetaré té cdo kombé-
sie, t& ¢i1ét brohorisnin: «Duam njohjen e geverisé
shgiptare!», «Nuk durojmé padrejtésitél «Rrofté
shoku Enver Hoxhal», «Nuk pranojmé té& shkelet
gjaku i déshmoréve tanél»> dhe shumé parulla t&
tjera. Brohoritja dhe entuziazmi i madh qé u vu
re né kété demostrim té bindte edhe mé& shumé
pér dashuriné gé kishte ky popull pér partiné toné,
pér ushtriné toné. pér shokun Enver Hoxha.

Partizanét u kthyen pérséri né rrethin e Podo-
jevés dhe vazhduan punén sipas planit pér té plo-
tésuar detyrat qé& shtronte partia.
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VULLNETARI KOSOVAR

Partizanét e batalionit té dyté té Brigadiés VII
vozhdon'n té garkullonin né té gjithé rrethin e Po-
dujevés, por gendrén e kishin né katundin Dubnicé.
Midis wvullnetaréve té tjeré kosovaré kétu erdhi
vullnetar edhe Ibrahimi. Ibrahimi ishte njé djalé
afér 30 vjec, i béshém, i dashur me shokéf, irim
dize me sedér. Shpesh partizanét bisedonin me Ibra-
himin pér luftén, psr té ardhmen, pér véllaziéri-
min e popujve, por Ibrahimi nuk besonte. Duke
gené i shtypur dhe gjithmoné nén thundrén e té
tjeréve ai nuk bénte dallim midis pushtetit t& vje-
tér dhe pushtetit t& ri q& sapo ishte ngritur.

-Jo. — thoshte ai — uné& nuk shoh ndonjé
dallim midis tyre. Mé& pérpara na kangé vraré, por
edhe tani na vrasin pér shkage té ndryshme. Ja, —
tha ai dhe tregoi me doré njé pyll t&¢ madh né
verilindje 1€ Vuciternés, — atje ata pushkaluan
300 nga tanét. — dhe késhtu vazhdonte (& {re-
gonte ndodhi t& tjera té kétij lloji.

Njé dité partizanét ngé bashkéveprim me forcat
jugosllave rrethuan né aférsi t& Gjilanit njé bandz
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tradhétarésh. Pér ¢udi, banda doli nga rrethimi nga
ana e forcave jugosllave. Ibrahimi nuk nguroi pér-
séri té shfrynte kundér disa udhéheqgésve t& for-
cave jugosllave.

— Jo, — i tha komandantj i kompanisé — nuk
€shté ashtu! Edhe ne mund té na dilnin nga ire-
thimi. Ja, né Lieva-Reka edhe ne na shpétuan disa
prej tyre.

— Po, — tha Ibrahimi, — shpétuan, por ko-
mandanti i tyre dhe shumz té& tjeré u vrang, ung
isha n¢ varrimin e tyre.

Kemisari i shpjegonte vazhdimisht Ibrahimit
se mund té béheshin gabime nga persona dhe ko-
manda t& vecata por vija marksiste-leniniste q&
ndigte partia joné, pavarésisht nga pengesat, do té
triumfonte.

Partizanét kishin déshiré t& bisedonin me Ibra-
himin, bénin shaka me té, madje dhe shoget e
ngacmonin sepse Ibrahimi shpeshheré e vinte me
dyshim luftén e shoqeve tona dhe té té rinjve tané.

Njé dité komisari e hoqi ménjané Ibrahimin.
Biseda vazhdoi mé tepér se dy oré dhe qé prej
asaj dte Ibrahimi ishte mé i gézuar, fjaldt e ko-
misarit e kichin ngrohur.

Mé 15.4.1945, me rastin e hapjes sé¢ Kongresit
II, shumé té rinj shkuan né Vuciterné, ku ishte
komanda e divizionit. Ibrahimi, megjithése ishte i
madh nga mosha, partizanét e¢ muarén me vete,
mbasi pérvec mbledhjes do té bsheshin edhe disa
gara spertive midis brigadave.

Ja, atje tej dukej njé tribuné e zbukuruar me
giethe té freskéta e me flamuj, dhe mé poshts
né nijé <hesh ichin vizatuar disa vija t3 bardha, ku
do té béheshin garat sportive, Mg tej dukeshin
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grumbuj armésh, me té cilat partizanét do té zhvi-
llonin mbérthimin dhe zbérthimin e tyre.

Ibrahimi shogérohej me njé partizan. Ata u
afruan prané vijave t@ bardha dhe prisnin té fillo-
nin garat. Nuk onoi dhe garat filluan.

N&é siart pér vrapimin 100 m. u radhit edhe
njé komandant qé ishte pothuajse i njé moshe me
Ibrahimin. Ai i dorézoi njé partizani automatikun,
gjerdanin € fishekéve e té bombave, revolverin,
thikén dhe hodgi képucét. Ky ishte komandanti i
kompanisé L.

— AL ermil
e tij.

— E'mnjoh, — 4 pérgjegj i, — ai éshlé njé
partizan 1 vietér.

— Po a mundet t& vrapojé ky mé shumé ze
kéta djemté e rinj?

—_ Eh, Ibrahim, nuk e di se cfaré vendi do
té zejé, por di se ai gshté njé nga partizanét gé
ka béré gindra mijéra kilometra né keémbég, i ka
réné mé kémbé disa heré gé nga Shgipéria e Jugut
e deri né Alpet e Veriut, deri né Vishegrad dhe
prej andej ka ardhur kétu, Eshté aq i shpejté sa
#i nuk e merr me mend!

Ibrahimi nuk i ndau syté nga partizani, i cili
me t& vérteté zuri vendin e paré.

Prej andej Ibrahimi krah pér krah me parti-
zanin shkuan atje ku béhej mbérthimi dhe zbérthi-
mi i arméve. Ibrahimi mori pjesé né mbérthim-
_zbérthimin e mitralozit dhe zuri vendin e dyté.
Atij i erdhi cudi se né garat mbérthim-zbérthim
i pushkés me sy té mbyllura, merrte pjes¢ dhe
njé shoge. Ajo ishte Nepi Sota nga Fieri, njé vajzé
shumé e shkathét. y

hni kété? — pyeti Ibrahimi shokun
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Dikur Ibrahimi ishte shprehur kundér shogeve.
Atij nuk i mbushej mendja se edhe ato mund t&
luftonin njélloj si burrat. Por tani ai ja kishte ngu-
lur syté Nepit dhe po e shikonte se me sa shkath-
tési ajo e mbérthente dhe e zbérthente pushkén.

Me rastin e mbylljes sé garave, pérgjesjésja
e rinisé sé Brigadés VII, shogja Yivie Shehu,
mbajti njé fjalim. i

Pérséri Ibrahimi u habit se si né kéts meting
kag serioz fliste njé vajzé e re.

Ai e kishte pérgéndruar vémendjen nga tribuna,

Shogja Ylvie Shehu foli gjaté pér punén e
rinisé, pér aktet heroike t& riniss soné, ajo pérmendi
luftimet mé kryesore t& Brigadés VII dhe s& fundi
tha se nga shumé déshmoré qé i dha luftés kjo
brigadé 70 pér gind & tyre ishin t& rinj komunist3,
ishin ata té rinj & nuk kursyen as jetén dhe as
gjakun e tyre né luftén e madhe kundér armikut
té pérbashkét, pér clirimin e atdheut dhe pér té
ndihmuar popujt e tjers.

Ibrahimi uli kokén dhe qé prej asaj dite fi-
lloi té mendonte mé& ndryshe edhe pér graté. Meé
shumé ju forcua mendimi kur partizanst u kthyen
né Podujevé dhe shkuan pérséri pér rrethimin e
bandave.

Té dhénat ishin t& sigurta. Rrethimi po kryhej
me mjeshtéri. Ibrahimi me katér shoks 18 tjeré.
mbasi lané pérroin e madh, u kthyen majtas né
drejtim t& njé pérroi t& vogél dhe, mbasi kaluan
disa pengesa prej gurésh té pérzieré me ujin qé
rridhte, dualén né njé luging. Né peséshen e tyre
bénte pjesé dhe njé shoge e quajtur Ismiha Lika.
Ajo ishte me 18 vérteté trime!

* Ibrahimit nuk i vinte miré gé shpeshheré
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Ismihaja dilte pérpara tij dhe mbante vesh me
mjeshtéri, né gatishméri péer t'u hedhur e para drejt
banditéve.

— Mbérritém, — tha komandanti. — Té gjith&
zini vendet dhe mos béni asnjé lévizje pa urdhér!
Kemi pér detyré qé té mos lejojmé banditét té ka-
lojné as nga pérroi dhe as nga pllaja pérballé.

Té gjithé u vendosen ndér pozicione. Ismihaja
ndejti pas njé guri me automatik, né gatishméri
pér té hapur zjarr duke ruajtur kryesisht pérroin.
Torahimi u vendos prané njé lisi né ruajtje té plla-
jés gjysmeé té pyllézuar. .

Filloi té zbardhte dita. S& largu dalloheshin
disa zjarre. Banditét e kishin diktuar me kohé rre-
thimin, prandaj e filluan t€ parét sulmin pér te
dalé nga rrethimi. Ata ishin shumé. Njé& pjesé e
tyre u sul drejt pérroit, ku Ismihaja i priti me
breshéri té gjata automatiku dhe vrau njé prej ty-
re. Kur pané banditét se pérroi ishte zéng, filluan
té ikin gjaté pllajés. Ibrahimi i shtriré barkas po
géllonte né drejtim t& tyre. Kur Ismihaja pa s¢€
ata e ndryshuan drejtimin, vrapoi né drejtim te
Tbrahimit drejt lisit ku ishte shtriré dhe géllonte
ai, duke qgélluar nga pozicioni né kémbeé.

Ibrahimi ngriti kryet dhe e pa me habi kété
vajzé trime. Pastaj peérseri vazhdoi té géllonte
kundér banditéve, té cilét u larguan duke 1éné edhe
dy té vraré. Shokét e tjeré kishin zéné 8 bandité
tg gjallé.

Q& prej asaj dite Ibrahimi u bind edhe mé
shumé se vajzat ishin me t& vértete shoge t& denja
pér lufté e pér puné.
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KOLE MYZEQARI

Partizangt shqiptars edhe na Kosové vazhdo-
in t€ luftonin kundér véshtirésive, kundér lodhjes,
té ftohtit dhe sémundjeve t& ndryshme. Megji-
thése pér t& ngréné ishte mé lehté pér arésye se

shte raste qé ata mbeteshin pa ngréné.h

Me gjithé inxheksionet kundér tifos, pérséri
kjo sémundje e tmerrshme vazhdonte té bénte dé-
me té médha,

Ishte dhéns urdhér qé té sémurst nga tifua
te izoloheshin dhe t& mos vizitoheshin nga parti-
zanét e tjeré. Po a mund t'i ndaloje atéhere shokét
e tyre té takoheshin me ta? A mund ti ndaloje
veté komandantét dhe komisarét t& vizitonin par-
tizanét? Solidariteti partizan ishte aq i madh sagé
ata ishin gati t& ndanin edhe sémundjen midis tyre.

Kjo sémundje e rrezikshme atéhere kapte mé
tepér ata shoké qé& ishin mé t& dobét fizikisht, qé
lodheshin mé shpejt dhe ata g€ kishin marré pla-
g€ gjaté Iuftés. I tillé ishte Kola Myzeqari, zéven-
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déskomisari i ri i Brigadés VII. Aj punonte aq shu-
me, saqé rrallé i takonte t& pushonte 3-4 oré né naté.

—- Jo, — i thoshte Koli komisarit t& brigadés,
shokut Qazim Kapisyzi, — do t& shkoj uné atje!..

Komisari shpeshheré nuk e lejonte Kolin té&
shkonte kudo.

Ata t& dy sé bashku kishin shuméa puné: duhej
té mbanin konferenca me partizanét, ng& popull,
té organizonin metingje, t& organizonin mbledhje
me komisarét e batal:oneve e té kompanive, té&
merrnin pjesé né mbledhjet e celulave té kompani-
ve e té batalioneve na mbledhjet e rinisg, té&
pregatisnin ndonjé referat pér ta mbajtur né
ndonjé meting, t& merrnin pjesé né mbledhjet e
agjitatoréve, t& organizonin ndonjé shfagje teatrale
dhe mé kryesorja t& bénin plane té ndryshme pér
zhdukjen e bandave dhe madje t& merrnin pjesd
neé asgjésimin e tyre, pa llogaritur raportet dhe sta-
tistikat gé kérkonte shtabi i divizionit dhe Shtabi i
Pérgjithshém i Ushtriss Nacionalclirimtare.

Pér tg gjitha kéto puné pérgjigjeshin komizari
dhe zévendéskomisari i brigadés.

Me gjithé punén e madhe qé& kishin Koli glente
kohé t& vizitonte t@ sémurét, si ata qé kishin sé-
mundje ose plagé té ndryshme ashtu edhe ata me
tifo. Al bisedonte me ta, u gante hallin, interesohej
pér ushgimin e tyre dhe y jepte kurajo. Kushdo qé
e kishte njohur kété punétor partie, kété komisar
té& Luftés nacionalclirimtare, dallonte te al virtytet
mé t€ mira t& komunistit: shok thjeshtd ndér té
thjeshtit, punétor ndér punétorét, trim ndér trimat.

E ku s’e gjeje Kola Myzeqarin, kété bir té kla-
sés punétore!
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Né& fillim ai ishte partizan ng¢ Qarkun e Beratit
dhe mé voné né Brigadén VII Sulmuese.

Gjaté Operacionit té& Qershorit ne luftén e Qafé
Shkozés dhe té Paraspurarit, Brigada VII korri suk-
sese t& réndésishme. Pér njé javé ajo e ndaloi armi-
kun né vend dhe vrau shumé gjermané, por edhe
nga ana e partizanéve pati mjaft t& vraré e 1@
plagosur.

Kompania ku bénte pjesé Koli ishte né rrezik.
Komandanti i kompanisé, Sabri Sevrani, i cili
shkonte gjithmoné né vijén e paré u plagos réndé.
Kété fat pésoi edhe mitralieri Ferit Leshnja.

Né kéto caste shumé té véshtira radhét e
kompanisé filluan té lékunden. Duhej patjetér t€
mbahej lart morali i partizanéve. Né krye doli ko-
misari, i cili luftoi dhe i detyroi gjermanét t¢ ndal-
nin sulmin. Por edhe komisari u plagos. Plumbi i
pérshkoi shpatullén dhe i doli prané gjoksit, por
komisari nuk e béri veten, ai nuk u tregoi shokéve,
sepse ai e kuptonte miré se cfaré do t& ndodhte po
té largohej edhe ai. Me véshtirési u mbajt derisa
kaloi rreziku pastaj pa ndjenja u shtri pér toke.

Partizanét e muarén komisarin e tyre dhe €
shogéruan pér né spital. Shpejt ai u bé mé miré dhe u
kthye te shokét e tij qé e prisnin me padurim.

Né luftén e Mirdités ai pérséri me kompaniné
e tij cau pérmes gjermanéve gjaté pyllit pérpara
katundit t& Gézicit dhe u dha atyre njé mésim té
miré.

Disa heré né Mal té Zi e né Vishegrad ai nuk
u nda nga vija e paré. Tani pérséri, pérvec punés
sé& madhe. gé kishte si organizator, ai kérkonte té
shkonte né madhét e partizanéve pér te marré pjesé
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né asgjésimin e bandave diversante, por nga lodhja
e tepért, nga plaga q& kishte marre dhe nga qgé&
ishte dobésuar shumé ai u sémur réndg,

Pér dité te ai shkonin Pér ta paré komisari i
brigadés, komandanté e komisaré si dhe partizané
té thjeshte.

Pér Kolin kishin dashuri jo vetém shokét e tij,
por edhe ata kosovaré e jugosllavé gé e njihnin,
Al njihej me té gjiths autoritetet e vendit dhe nga
té gjithé gézonte respekt., Sa herg gé ishte i prani-
shém né mbledhje t& ndryshme, né festa, né mbré- .
mje e kudo ai ruante me vigjilencé vijén e partisé
dhe ishte i gatshém pPér cdo sakrificé.

Sa vinte shéndeti i Kolit po kegésohej mé
tepér dhe mé datén 27.3.1945 ai u nda pérgjithmoné
nga shokét e tij.

__Vdekja e zévendéskomisarit t& rj té brigadés
preku thellé jo vetém shokét e tij, por edhe vullne-
tarét kosovaré, popullin kosovar e jugosllav gé e
kishte njohur.

Prandaj né varrimin e Kolit mori pjesé pothuajse
e gjithé Brigada VII, fshatars dhe qytetaré té rre-
thit 1€ Podovejés, autoritete ushtarake e civile, pér-
fagésues té komandés s& divizionit, Mbi arkivolin
e tij u mbajtén fjalime dhe u thans fjalét me té
mira pér kété shok qé nuk kursey asnjéheré ener-
gjité e tia, jetén e tij pér céshtjen e clirimit. Pér-
fagésuesi jugosllav shprehu dashuriné e pakufishme
pér ushtriné ton&, pér Iuftén dhe sakrificat e par-
tizanéve shqgiptaré, pér ndihmén qé dhané dy divi-
zionet tona pér clirimin e qyteteve na Malin e Zi,
né Kosové e né Bosnjé,
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Varrimi i déshmorit Kolé Myzeqgarl.

Né té dyja anét icshin rreshtuar pér nder armé
dy toga; né njérén ané njé togé shqiplare dhe né
tietrén ané njé togé jugosllave. Mbasi ju dha lam-
tumira e fundit nga shokét e tij, trupi i Kolit u
varros né aférsité e qytetit té Podovejés. Ai u radhit
né radhét e déshmoréve tang té réné pértej kufirit.
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TAKIM I PERZEMERT

Mbasi kaluan qytetet Preshev-Shkup-Tetové,
partizanét shqiptaré mbérritén né qytelin e Gosti-
varit.

Disa shokéve u takoi t& pushonin né kazermat
gé ndodheshin buzé lumit, né jug t& qytetit. Té
tjeré u vendosén né disa shtépi té médha qé ishiny
L& pabanueshme. Kishte dhe nga ata qé pushuan
ndér baza né gendrén e banuar Banica, e cila quhej
si lagje e kétij qyteti.

Patrullimet né& reparte larg qytetit ishin té
rralla. Ishte gjysma e dyte e vitit 1945 dhe cdo gjé
po vinte drejt stabilizimit. Pérdorimi i reparteve
té médha kundér bandave daléngadalé po béhej i
- panevojshém. Megjithaté partizanét rrinin ng gali-
shmeéri.

Ishte dité e shtuné. Partizanst po lanin teshat
buzé lumit dhe anés kanmalit vaditas gé vazhdonte
aé pllajén jugore t& qytetit. Ne& ta& dyja anét e
lumit kishte shum# gjelbérim, kopshtet. = shumta
me mollé dhe me frufa té tjera i jepnin kétij vendi
njé bukuri & mralld.
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Pa mbaruar miré sé lari teshat, u dégjuan thirr-
je «alarm». Niga bregu pérballé dhe nga gryka mé
poshté vinin tingujt e borisé té xha Sinanit, i cili
megjithése ishte né detyrén e komandantit t€
kompanisé, kryente dhe detyrén e borizanit.

Partizanét i mblodhén shpejt tesh&t dhe vrapu-
an drejt vendit té caktuar.

Pér dhjeté minuta i gjithé reparti u rreshtua
dhe ishte gati pér té marré detyrén.

Mbas dy ditéve brigadén toné e vizitoi shoku
Mehmet Shehu. Pér pritjen e tij e gjithé brigada
ishte rreshtuar né fushé. Kur udhéhegési ¥ né u
afrua bucitén urra té forta pér PKSH, pér shokun
Bnver Hoxha, pér shokun Mehmet Shehu. Shumé
partizané prishén edhe rreshtin pér t'ju afruar sa
mé prané shokut Mehmet Shehu dhe shokéve te
tjeré gé e shogéronin. Ju desh edhe njé heré ko-
mandantéve té jepnin komandat pér té véné rregull.

Mbasi ju paragit forca shokut Mehmet Shehu,
ai i pérshéndeti partizanét, i pérgézoi pér sukseset
e luftés dhe té punés sé tyre, u solli fjalét mé té
ngrohta t& popullit, t& partisé, té shokut Enver
Hoxha.

Fjalét e shokut Mehmet Shehu u ndérprene
shpeshheré me brohoritje té forta. Mbas ceremonisé
né fushé u bé manifestimi. Kudo ziente kénga ¢
vallja. Aty kétu kémbehej dhe ndonjé fjalé me
shoku-shokun.

— E more vesh cfaré tha pér brigadén toné?
— ju drejtua Ismaili njé shoku qé kishte ardhur
nga Brigada XXV.

— Po, — ju pérgjegj ai, — shoku Mehmet foli
pér gjithé partizanét gé kaneé luftuar né Jugosllavi.
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Ne t& gjithe e ndjemé se kemi béré detyrén toné
ndaj shtetit toné dhe popullit jugosllav.

Shoku Mehmet do té& largohej. Partizanét i
uruan atij rrugé té mbaré, duke tundur dikush pu-
shkén, dikush duart dhe dikush shamite e kuge.

Takimi i shokut Mehmet Shehu pati jehoné
té madhe. Partizanét u armatosén me energji té
reja, fjalét e tij té zjarrta kishin ngrohur zemrat
e secilit.
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KTHIMI NE ATDHE

Partizanét géndruan mjaft ngé Dibér. Kohén e
kalonin me pregatitje té gjithanshme, por nuk mu-
ngonin té shkonin ndonjéheré edhe né ndjekje, né
drejtim té pyllit Jama ose né ndonjé drejtim tjetér
pér té asgjésuar ndonjé bandé diversantésh.

Mé& 2 dhjetor té vitit 1945 brigada votoi 100 pér
gind pér kandidatét e Frontit Demokratik té Shqi-
périsé. Sa gjalléri u pa ato dité né fytyrat e parti-
zanéve!

Kur erdhi lajmi né Dibér se divizioni do té
kthehej né atdhe filloi njé gjalléri edhe mé e madhe.
Té gjithé i kishte marré malli pér vendin e tyre,
pér prindérit, pér véllezérit dhe pér motrat.

Dikush mendonte fé takonte babané dhe njeré-
zit e tij atje larg né fshat, dikush do t& takohej me
nénén e tij atje te muret e gytetit té Beratit, di-
kush do té takonte motrén. Kishte dhe nga ata gé
pér mé tepér se dy viet lufté nuk ishin takuar me
gruan dhe fémijét e tyre.

Mé té mérzitur até dité ishin Ibrahimi (vullne-
tari kosovar) dhe shokét e tij. Atyre nuk u vinte
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miré qé po ndaheshin nga ne, nga ushtria shqgiptare.
Ata nuk kishin besim né& ato gé thuheshin pér
céshtjen kosovare, pér Kosovén, pér shkollat.

Megjithaté Ibrahimin me shoké e mbante njé
shpresé se céshtja kosovare do t& zgjidhej dhe se
ata do té shiheshin pérséri t& bashkuar pér ndérti-
min e socializmit e t& komunizmit,

Partizanét do té largoheshin.

— Rrugé té mbarg, ITugé t€ mbaré e miré u
pafshim! — u uronin partizanéve vullnetarét koso-
varé, duke u pérgafuar me njeri-tjetrin.

Kaluan Iumin Drin dhe ju afruan Klenjés. Me
té kaluar kufirin partizanét filluan té ecnin me aq
shpejtési saqé formacioni i rreshtimit u -prish fare.
Né Librazhd t& gjitha partizanét u bashkuan dhe
ecnin né € dyja anét e Trugés me rregull té ploté
drejt Elbasanit.

Qytetarét e Elbasanit kishin dalé disa kilometra
larg, deri né Krasts pér té pritur bijté e tij q@
kryen me nder dhe lavdi detyrén qé u ngarkoi par-
tia dhe populli né luftén e madhe pértej kufirit.

Duke u larguar nga toka jugosllave partizanét
lané atje kujtimet ma ta mira, lané gjakun dhe
djersén e tyre. Vetém nga Brigada VII sulmuese
mbetén 77 t& vraré dhe midis tyre shtaté komisaré.

Populli jugosllav nuk do té harrojé ndihmén qé
i ka dhén& populli shqiptar né ditét me té véshtira,
nuk do i€ harrojé luftén heroike gé béné shtaté
brigadat shqiptare né tokat jugosllave, nuk do t@
harrojé gjakun e 350 déshmoréve tanég qé rang
pértej kufirit. Ai nuk do ta harrojé sakrificat e panu-
mérta qé béné partizanét tané gjaté géndrimit pér
mé tepér se njgé vit pértej kufirit.

125



PERMBAJTJA E LENDES

Qyteti i fundit u clirua
Partizani malazez
Anglezét

.......................

Pushimi i shkurtér

Marshim i wvéshtire
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Drejt Berlinit

Sulmi i fundit
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Né gytetin Rudo
Né Kosové

Kolé Myzeqari
Takim i pérzemért
Kthimi né atdhe

......................

82



Tirazhi 3000 kopje Format 70x100/32 Stash: 2204-65

Shtyp NISH Shtypshkronjave «MIHAL DURI»
Stabilimenti «§ NENTORI» — Tirang, 1971

N ¢



